
 

-ร่าง- 
ประกาศกระทรวงการคลัง 

เรื่อง  กำหนดกิจการอ่ืนที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล 
ให้เป็นธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ิมเติม 

พ.ศ. ๒๕๖๔ 
____________________ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓ และมาตรา ๔ แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต.   
ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑   ให้การประกอบกิจการประเภทผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทลัตาม (๔) ของบทนิยามคำว่า “ธุรกิจสินทรัพย์ดิจทิัล” ในมาตรา ๓ แห่งพระราชกำหนด 
การประกอบธุรกจิสินทรัพย์ดิจิทลั พ.ศ. ๒๕๖๑   

ข้อ ๒   ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลตามข้อ ๑  หมายความว่า  บุคคลซึ่งให้บริการ 
หรือแสดงต่อบุคคลทั่วไปว่าพร้อมจะให้บริการรับฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล โดยให้บริการบริหารจัดการ
กุญแจที่เข้ารหัส (cryptographic key) ที่มีอำนาจเบ็ดเสร็จหรือบางส่วนในการเข้าถึงสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า 
เป็นทางค้าปกติ  ทั้งนี้ โดยได้รับค่าธรรมเนียมหรือค่าตอบแทนอ่ืน แต่ไม่รวมถึงการให้บริการรับฝากหรือ
เก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลอันเป็นส่วนหนึ่งของการประกอบการของศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัล ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล หรือผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัล หรือการให้บริการรับฝากหรือ
เก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลในลักษณะที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

ข้อ ๓   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกจิจานุเบกษาเป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 
 
 
 

                                         
                                             รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 



-ร่าง- 
ประกาศกระทรวงการคลัง 

เรื่อง  การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที่        ) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

______________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ และมาตรา ๒๖ แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (๑๑) ของบทนิยามคำว่า “ผู้ขอรับใบอนุญาต” ในข้อ ๒  
แห่งประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑   
ลงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๑  ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาต 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓  ลงวันที่ ๑๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๓   
  “(๑๑)  การเปน็ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

ข้อ ๒   ให้เพ่ิมบทนิยามคำว่า “บริษัทหลักทรัพย์” และคำว่า “ธนาคารพาณิชย์” ต่อจาก 
บทนิยามคำว่า “บริษัท” ในข้อ ๒ แห่งประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาตการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑  ลงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓  
ลงวันที่ ๑๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 

““บริษัทหลักทรัพย์”  หมายความว่า   บริษัทซึง่ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์
ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  

“ธนาคารพาณิชย์”  หมายความว่า   ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน”   

 ข้อ ๓   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (ค) และ (ง)ใน (๑) ของข้อ ๓ แห่งประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑  ลงวันที่  
๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๑   
 “(ค)  ในกรณีที่ขอรับใบอนุญาตประเภทการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล   
ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องเป็นบริษัทหลักทรัพย์  ธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินอ่ืนตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. 
ประกาศกำหนด ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ 
บรษัิทที่จดัต้ังขึ้นใหม่เพ่ือขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นผู้ให้บริการ 
รับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล  และต้องมิใช่บริษัทที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทอ่ืน  

(ง)  ในกรณีท่ีขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทอ่ืนนอกจาก (ค)                
ผู้ขอรับใบอนุญาตต้องมิใช่บริษัทที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็น 
ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 

ข้อ ๔   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นวรรคสองใน (๑) ของข้อ ๓ แห่งประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑  ลงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 “ในกรณีท่ีผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทที่จัดตั้งขึ้นใหม่ซึ่งเป็นกลุ่มธุรกิจ 
ทางการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน หรือเป็นผู้ทีอ่ยู่ภายใต้การกำกับดูแลของหน่วยงานอ่ืน



๒ 
 

นอกจากสำนักงาน ก.ล.ต. ต้องมีหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าธนาคารแห่งประเทศไทย หรือหน่วยงานอื่นนั้น 
แล้วแต่กรณี ยินยอมให้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

 ข้อ ๕   ให้ยกเลิกบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง  
การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑  ลงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๑  ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓  
ลงวันที่ ๑๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๓  และให้ใช้บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายประกาศนี้แทน 

 ข้อ ๖   ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้ประกอบธุรกิจอยู่ในวันก่อนวันที่ประกาศนี้ 
ใช้บังคับ หากจะดำเนินกิจการต่อไป ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ตามที่กำหนดไว้ใน
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยประกาศนี้ ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ และเมื่อได้ยื่นคำขออนุญาตแล้ว  
ให้ดำเนินกิจการต่อไปได้จนกว่าจะมีคำสั่งไม่อนุญาต 
 ในกรณีที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. พิจารณาเห็นว่าผู้ขอรับใบอนุญาตตามวรรคหนึ่งเป็น 
ผู้มีคุณสมบัติถูกต้องและครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อ ๓ แห่งประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาต 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศนี้ ให้คณะกรรมการ ก.ล.ต.  
เสนอแนะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาอนุญาตภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันที่สำนักงาน ก.ล.ต. ได้รับ 
คำขอรับใบอนุญาต เอกสารและหลักฐานครบถ้วนตามคู่มือสำหรับประชาชน และให้รัฐมนตรีพิจารณา 
ให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. 

  ข้อ ๗   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

   ประกาศ  ณ  วันที ่   
 
 
   
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 



 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

ค่าธรรมเนียมคำขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล คำขอละ ๕๐,๐๐๐ 
บาท 

ค่าธรรมเนียมคำขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบธุรกิจการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลให้เป็นไปตามอัตราดังต่อไปนี้ 
ผู้ขอรับใบอนุญาต ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

ผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจการเป็นผู้ให้บริการ
รับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 

๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท 

 



 

 

-ร่าง- 
ประกาศกระทรวงการคลัง 

เรื่อง  การกำหนดเงื่อนไขให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ต้องขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 

(ฉบับที ่       ) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
_____________________ 

ตามท่ีประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การกำหนดเงื่อนไขให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลต้องขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ลงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๑   
ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การกำหนดเงื่อนไขให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ต้องขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๓  ลงวันที่ ๑๙ ตุลาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๓  กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องขอรับความเห็นชอบผู้ถือหุ้นรายใหญ่นั้น 
เพ่ือให้ข้อกำหนดในการกำกับดูแลบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ครอบคลุมถึงผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลที่ประกาศกำหนดเพ่ิมเติม อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ และมาตรา ๒๗  
แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๑  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
ตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการ ก.ล.ต. จึงแก้ไขเงื่อนไขให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ต้องปฏิบัติในเรื่องดังกล่าว ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (๑๑) ของบทนิยามคำว่า “ผู้ประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล” ในข้อ ๑ แห่งประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การกำหนดเงื่อนไขให้ผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลต้องขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ลงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๑  
ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การกำหนดเงื่อนไขให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ต้องขอรับความเห็นชอบบุคคลที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๓  ลงวันที่ ๑๙ ตุลาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๓ 
  “(๑๑)  การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

ข้อ ๒   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

   ประกาศ  ณ  วันที่    
 
 
 

  
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 



 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ.          /2564 
เรื่อง  การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไม่ถือเป็น 

การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภท 
การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 

    

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 2 แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง กำหนดกิจการอ่ืน 
ที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลให้เป็นธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564  ลงวันที่                        
พ.ศ. 2564  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   การให้บริการที่มีลักษณะเป็นการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้ให้บริการ 
ที่อยู่ภายใต้หน่วยงานกำกับดูแลในต่างประเทศ ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจผู้ให้บริการรับฝาก 
สินทรัพย์ดิจิทัล 

ข้อ 2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่   
 
 
 

 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ  
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

 



-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ.          /2564 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ 

สินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที ่      ) 

___________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) มาตรา 30 วรรคหนึ่ง และมาตรา 31 วรรคหนึ่ง  
แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต.  
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (11) ในบทนิยามคำว่า “ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล” ในข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่กธ. 19/2561   
เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 29/2563   
เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 7) ลงวันที่ 2 ธันวาคม  
พ.ศ. 2563   

“(11)  การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

ข้อ 2   ให้ยกเลิกความในข้อ 10/3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรพัย์ดิจิทัล  
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 29/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
(ฉบับที่ 7) ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ 10/3   ในการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้า ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ต้องแยกทรัพย์สินที่อยู่ในการดูแลรักษาไว้ในลักษณะดังต่อไปนี้ 
  (1)  ทรัพย์สินประเภทเงิน ให้ฝากไว้กับธนาคารพาณิชย์หรือธนาคารอ่ืนที่มีกฎหมายเฉพาะ
จัดตั้งขึ้นโดยต้องระบุอย่างชัดเจนในบัญชีเงินฝากว่าเป็นการดำเนินการโดยผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
เพ่ือประโยชน์ของลูกค้า 
         ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภท 
การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
  (2)  ทรัพย์สินประเภทสินทรัพย์ดิจิทัล หรือทรัพย์สินอ่ืน ให้แยกในลักษณะที่สามารถ 
ชี้เฉพาะได้ว่าทรัพย์สินนั้นเป็นทรัพย์สินของลูกค้าโดยปราศจากเหตุสงสัย  ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเก็บรักษา 
โดยผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล หรือนำไปฝากไว้กับบุคคลอ่ืน  

ในกรณีที่ทรัพย์สินของลูกค้าตามวรรคหนึ่ง เป็นทรัพย์สินเพ่ือการทำธุรกรรมเกี่ยวกับ 
สินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศ ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลแยกทรัพย์สินดังกล่าวในลักษณะ 
ตามวรรคหนึ่ง (1) หรือ (2) โดยอนุโลม 



 2 

  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องแจ้งให้ลูกค้าทราบถึงการนำสินทรัพย์ดิจิทัล  
ของลูกค้าไปฝากไว้กับบุคคลอ่ืน และเปิดเผยความเสี่ยงที่อาจเกิดจากการฝากดังกล่าวให้ลูกค้าทราบ  
ทั้งนี้ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลยังต้องรับผิดชอบต่อความเสียหายที่อาจเกิดจากการสูญหายหรือ
เสียหายจากการฝากสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าว 

ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลนำสินทรัพย์ดิจทัิลไปฝากไว้กับบุคคลอ่ืน 
ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามประกาศที่เกี่ยวข้องกับการมอบหมายงานรับฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย” 

  ข้อ 3   ให้ยกเลิกความใน (2) ของวรรคหนึ่งในข้อ 10/4 แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ.  29/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที ่7) ลงวันที ่2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(2)  เมื่อผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่มิใช่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ประเภทการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล เก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าตั้งแต่ 15 ล้านบาท
ขึ้นไปเป็นระยะเวลา 5 วันติดต่อกัน ให้นำสินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งต้องเก็บไว้ในระบบที่เชื่อมต่อกับเครือข่าย
เมื่อทำธุรกรรมเท่านั้นไปฝากไว้กับผู้รับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลต่างประเทศที่มีคุณสมบัติครบถ้วนตามข้อ 10/5 
หรือผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล ภายใน 45 วัน 
นับแต่วันที่มีการเก็บสินทรัพย์ดิจิทัลในลักษณะดังกล่าว เว้นแต่สินทรัพย์ดิจิทัลนั้นไม่มีผู้รับฝาก 
สินทรัพย์ดิจิทัลต่างประเทศที่มีคุณสมบัติดังกล่าว หรือไม่มีผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภท 
ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลนำสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าว 
ไปเก็บไว้ในระบบที่มีลักษณะตาม (1)” 

ข้อ 4   ให้ยกเลิกความในวรรคสองข้อ 10/5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 29/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที่ 7) ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ในกรณีที่ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลต่างประเทศมีการตั้งตัวแทนช่วง  
ตัวแทนช่วงนั้นต้องมีคุณสมบัติเป็นไปตามวรรคหนึ่ง หรือส่วนที่ 3/1 การเป็นผู้ให้บริการรับฝาก 
สินทรัพย์ดิจิทัล แล้วแต่กรณี ด้วย” 

ข้อ 5   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 10/7 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   

“ข้อ 10/7  ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า 
ไวก้ับผู้ประกอบธุรสินทรัพย์ดิจทัิลประเภทการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล ตามข้อ 10/4  
วรรคหนึ่ง (2) ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้  



 3 

(1)  จัดให้มีสัญญาการแต่งต้ังเป็นตัวแทนในการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า  
โดยสัญญาดังกล่าวต้องมีข้อกำหนดเกี่ยวกับหน้าที่ความรับผิดชอบของตัวแทน ข้อกำหนดเกี่ยวกับ
ผู้รับผิดชอบในกรณีที่สินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าเกิดความเสียหาย และข้อกำหนดให้ตัวแทนต้องปฏิบัติ
หน้าที่ให้เป็นไปตามท่ีประกาศนี้กำหนด 

(2)   ฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าไว้กับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภท 
การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลที่ไม่มีกรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการ 
ที่เป็นกรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ทีฝ่ากสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าว” 

ข้อ 6   ให้เพ่ิมบทนิยามต่อไปนี้ระหว่างบทนิยามคำว่า “ท่ีปรึกษาสินทรัพย์ดิจทิัล”  
และ “ดำรงเงินกองทุน” ในข้อ 12 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่  
3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ที่ กธ. 29/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 7)  
ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563   

““ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล”  หมายความว่า   ผู้ประกอบธุรกิจการเป็น 
ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

ข้อ 7   ให้เพ่ิมบทนิยามต่อไปนี้ระหว่างบทนิยามคำว่า “ดำรงเงินกองทุน 
โดยวิธี NC-3” และ “เงินกองทุนขั้นต้น” ในข้อ 12 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทลั ลงวันที ่3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 29/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที่ 7) ลงวันที ่2 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

“ “ดำรงเงินกองทนุโดยวิธี NC-4”  หมายความว่า   ดำรงเงินกองทุนตามหลักเกณฑ์  
ที่กำหนดในกลุ่ม 4 ของภาคผนวกการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลท้ายประกาศนี้” 

ข้อ 8   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (4) ในวรรคหนึ่งของข้อ 15 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข  
และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   

“(4)  ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล ไม่ว่าจะประกอบการเป็นศูนย์รับฝาก
หลักทรัพยต์ามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ด้วยหรือไม่ ใหด้ำรงเงินกองทุน 
โดยวิธี NC-4” 

ข้อ 9   ให้ยกเลิกตอนที่ 4 การดำเนินการกรณีท่ีสามารถกลับมาดำรงเงินกองทุนได้ 
ข้อ 16/9 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561   
เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 29/2563   



 4 

เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 7) ลงวันที่ 2 ธันวาคม  
พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ตอนที่ 4 
       การดำเนินการกรณีที่ไม่สามารถดำรงเงินกองทุนโดยวิธี NC-4 

___________________ 

ข้อ 16/9   ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีหน้าที่ต้องดำรงเงินกองทุนโดยวิธี NC-4
และไม่สามารถดำรงเงินกองทุนดังกล่าว ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(1)  ระงับการประกอบธุรกิจประเภทผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลจนกว่า 
จะสามารถดำรงเงินกองทุนได้ และได้รับอนุญาตจากสำนักงาน ก.ล.ต. ให้ดำเนินธุรกิจได้ตามปกติ 

(2)  แจ้งให้ลูกค้าทราบเป็นลายลักษณ์อักษรเก่ียวกับการระงับการดำเนินธุรกิจ 
โดยไม่ชักช้า 

(3)  กระทำการหรืองดเว้นการกระทำอ่ืนใดตามท่ีสำนักงาน ก.ล.ต. กำหนด  
เพ่ือให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถกลับมาดำรงเงินกองทุนได้” 

ข้อ 10    ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นตอนที่ 5 การดำเนินการกรณีที่สามารถกลับมาดำรง
เงินกองทุนได้ ข้อ 16/10 ในส่วนที่ 2 การดำเนินการกรณีท่ีไม่สามารถดำรงเงนิกองทุน ของหมวด 3  
การดำรงเงนิกองทุน และการดำเนินการกรณีท่ีไม่สามารถดำรงเงินกองทุน แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 

“ตอนที่ 5 
การดำเนนิการกรณีที่สามารถกลับมาดำรงเงินกองทนุได้ 

___________________ 
   

ข้อ 16/10   ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ระงับการประกอบธุรกิจและ 
สามารถกลับมาดำรงเงินกองทุนได้ตามข้อ 16/1 ข้อ 16/4 ข้อ 16/8 และข้อ16/9  ยื่นคำขออนุญาต
กลับมาประกอบธุรกิจต่อสำนักงาน ก.ล.ต.  ทัง้นี้ ตามแบบและวิธีการทีก่ำหนดไว้บนเว็บไซต์ของ
สำนักงาน ก.ล.ต. พร้อมทั้งเอกสารหลักฐานตามที่ระบุในคู่มือสำหรับประชาชน  โดยให้สำนักงาน ก.ล.ต. 
พิจารณาคำขออนุญาตให้แล้วเสร็จภายใน 30 วันนับแต่วันที่สำนักงาน ก.ล.ต. ได้รับคำขอ  พร้อมทั้ง
เอกสารหลักฐานประกอบคำขอที่ถูกต้องครบถ้วนตามคู่มอืสำหรับประชาชน” 

  ข้อ 11   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นส่วนที่ 3/1 การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
ข้อ 49/1 ถึงข้อ 49/8 ในหมวด 8 ข้อกำหนดตามลักษณะเฉพาะของการให้บริการ แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 

 



 5 

“ส่วนที่ 3/1 
การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 

___________________ 

ข้อ 49/1   ในส่วนนี้ 
“ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล”  หมายความว่า   ผู้ประกอบธุรกิจการเปน็ 

ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
“ผู้ที่เก่ียวข้อง” หมายความว่า    
(1)  ห้างหุ้นส่วนสามัญทีผู่้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล กรรมการ ผู้จัดการ  

หรือบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานที่เกี่ยวกับการเป็นผู้ให้บริการรับฝาก
สินทรัพย์ดิจิทลัเป็นหุ้นส่วน 

(2)  ห้างหุ้นส่วนจำกัดทีผู่้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล กรรมการ ผู้จัดการ  
หรือบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานที่เกี่ยวกับการเป็นผู้ให้บริการรับฝาก
สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นหุ้นส่วนจำพวกไมจ่ำกัดความรับผิดหรือเป็นหุ้นส่วนจำพวกจำกัดความรับผิด 
ที่มีหุ้นรวมกันเกินร้อยละ 10 ของหุ้นทั้งหมดของห้างหุ้นส่วนจำกัด 

(3)  บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดทีผู่้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล กรรมการ 
ผู้จัดการ หรือบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานทีเ่กีย่วกับการเป็นผู้ให้บริการ
รับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลหรือห้างหุ้นส่วนตาม (1) หรือ (2) ถือหุ้นรวมกันเกินร้อยละ 10 ของจำนวนหุ้น 
ที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัทนั้น 

(4)  บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดทีผู่้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล กรรมการ 
ผู้จดัการ หรือบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานที่เกี่ยวกับการเป็นผู้ให้บริการ
รับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลหรือห้างหุ้นส่วนตาม (1) หรือ (2) หรือบริษัทตาม (3) ถือหุ้นรวมกันเกินร้อยละ 30 
ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัทนั้น 

(5)  นิติบุคคลทีผู่้ให้บริการรับฝากสินทรัพยด์ิจิทัล กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคล 
ผู้มีอำนาจในการจัดการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานที่เกี่ยวกับการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์
ดิจิทัลสามารถมีอำนาจในการจัดการในฐานะเป็นผู้แทนของนิติบุคคลนั้น 

ข้อ 49/2   ในการรับฝากหรือเกบ็รักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า ผู้ให้บริการรับฝาก
สินทรัพย์ดิจิทัลต้องปฏิบัติดังต่อไปนี้ 
  (1)  แจ้งให้ลูกค้าเข้าใจและลงนามรับทราบถึงวิธีปฏิบัติของลูกค้าในการฝากหรือถอน
สินทรัพย์ดิจิทัลกับหรือจากผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล วิธีการของผู้ให้บริการรับฝากสินทรพัย์
ดิจิทัลในการดูแลรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า ตลอดจนค่าธรรมเนียมในการดูแลรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล
ของลูกค้า (ถ้ามี) 
 ในกรณีที่ข้อมูลตามวรรคหนึ่งมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ ผู้ให้บริการ 
รับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวให้ลูกคา้ทราบโดยไม่ชักช้า 
 
 
 



 6 

 
(2)   จัดให้มีสัญญาหรือข้อตกลงเกี่ยวกับการรับฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของ

ลูกค้าไว้เป็นลายลักษณ์อักษร ซึ่งระบุถึงสิทธิ หน้าที่ และความรับผิดชอบของคู่สัญญาทั้งสองฝ่าย  ทั้งนี้ 
สัญญาหรือข้อตกลงดังกล่าวต้องไม่มีข้อกำหนดในลักษณะที่เป็นการปฏิเสธหรือจำกัดความรับผิดชอบ 
ต่อสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า และกรณีสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าสูญหายหรือเสียหายอันเนื่องมาจาก 
การละเลยการปฏิบัติหน้าที่ของผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล ต้องมีข้อกำหนดให้ผู้ให้บริการรับฝาก
สินทรัพย์ดิจิทัลรับผิดชอบในสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าอย่างเต็มจำนวน 

  ข้อ 49/3   ห้ามมิให้ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลกระทำการใดอันมีผลเป็น 
การก่อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน หรือระงับสิทธิของลูกค้าในสินทรัพย์ดิจิทัล  เว้นแต่เป็นการปฏิบัติ 
ตามกฎหมาย คำสั่งศาล หรือคำสั่งของหน่วยงานที่มีอำนาจตามกฎหมาย 

  ข้อ 49/4   ห้ามมิให้ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลนำสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า 
รายหนึ่งไปใช้เพื่อประโยชน์ของลูกค้าอีกรายหนึ่งหรือเพ่ือประโยชน์ของบุคคลอื่นหรือของผู้ให้บริการรับ
ฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเอง  

  ข้อ 49/5   ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดจิิทัลต้องดำเนินการตามทีจ่ำเป็นเพ่ือให้ลูกค้า
สามารถได้รับสิทธิประโยชน์ที่เกิดข้ึนอันเนื่องมาจากการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ดิจิทัลที่อยู่ในการรับฝาก
หรือเก็บรักษาของผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลได้ภายในเวลาอันสมควร 

ข้อ 49/6   ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดใหม้ีระบบงานเพ่ิมเติมดังต่อไปนี้ 
(1)  ระบบการดูแลและติดตามสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจากสินทรัพย์ดิจิทัล 

ของลูกค้า  
(2)  ระบบการแยกสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าแต่ละราย รวมทั้งแยกสินทรัพย์ดิจิทัลของ

ลูกค้าออกจากสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจทิัล  
(3)  ระบบการควบคุมตรวจสอบจำนวนสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าเพ่ือความถูกต้องและ

เป็นปัจจุบัน 
(4)  ระบบการจัดทำทะเบียนการรับฝากและเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า  

โดยต้องแสดงรายการและจำนวนสินทรัพย์ดิจิทัล ตลอดจนบันทึกรายการรับหรือจ่ายสินทรัพย์ดิจิทัล 
ทีถู่กต้องและเป็นปัจจุบัน 

(5)  ระบบที่สามารถรองรับการกำหนดเงื่อนไขในการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลเกี่ยวกับ 
ขนาดธุรกรรมหรือการจำกัดปริมาณธุรกรรม ณ ช่วงเวลาใด ได้ตามความประสงค์ของผู้ใช้บริการ 
ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีท่ีผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลให้บริการแก่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพยด์ิจิทลั 

 
ข้อ 49/7   ในกรณีท่ีผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลรับฝากสินทรัพย์ดิจิทลัให้แก่ 

ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ต้องไม่มีลักษณะดังต่อไปนี้ 
(1)  เป็นผู้ถือหุ้นในผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลทีต่นให้บริการรับฝากเกินร้อยละ 5  

ของจำนวนหุ้นทีจ่ำหน่ายไดแ้ล้วทั้งหมดของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลนั้น โดยนับรวมหุ้นที่ถือโดย 
ผู้ที่เกี่ยวข้องของผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย 



 7 

(2)  มีผู้ถือหุ้นเป็นบุคคลเดียวกันตั้งแตร่้อยละ 10 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้ว
ทั้งหมด ทั้งในผู้ให้บรกิารรับฝากสนิทรัพย์ดิจิทัลและในผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ตน 
ให้บริการรับฝาก  

(3)  มีกรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการของ 
ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลให้เป็นผู้ดูแลรับผิดชอบสูงสุดในการบริหารงานของผู้ให้บริการ 
รับฝากสินทรพัย์ดิจิทัล เป็นกรรมการ ผู้จัดการ หรอืบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการของผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลที่ตนให้บริการรับฝาก 

(4)  มีความเกี่ยวข้องในการให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลในลักษณะที่อาจทำให้ 
ขาดความเป็นอิสระ” 

ข้อ 12   ให้ยกเลิกตารางท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ที ่กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม 
พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ที่ กธ. 26/2562  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 
11 ธันวาคม พ.ศ. 2562  และให้ใช้ตารางท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ 13   ให้ยกเลิกภาคผนวกการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเตมิ 
โดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 29/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที ่7) ลงวันที ่2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และ 
ให้ใช้ภาคผนวกการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ 14   ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่เก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า 
อยู่ก่อนวันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในประกาศนี้ 
ภายในโอกาสแรกที่สามารถทำได้ แต่ต้องไม่เกินกว่า 6 เดือนนับตั้งแต่วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ 

ข้อ 15   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่   
 
 
 

 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ  
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



ภาคผนวก 
[แนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่กธ. 19/2561  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติม 

โดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ที่ กธ.    /2564  (ฉบับที่   )] 

การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

  เพ่ือให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำรงเงินกองทุนได้อย่างเหมาะสมเพียงพอต่อการเผชิญความเสี่ยงที่อาจเกิดข้ึนจากการประกอบธุรกิจในแต่ละประเภท  
ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำรงเงินกองทุนโดยครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ในตารางดังนี้ 

                                                ดำรงเงินกองทุนโดย 
ประเภทของผู้ประกอบธุรกิจ 

วิธี NC-1 วิธี NC-2 วิธี NC-3 วิธี NC-4 

1. ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลประเภทเดียว 

ประกอบธุรกิจประเภทใดประเภทหนึ่งดังนี้   
     (1)  ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
     (2)  นายหน้าซ้ือขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
     (3)  ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 

✓ 
    

ผู้ประกอบธุรกิจประเภทผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล    ✓ 

ผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัล
ที ่

มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง1 
✓ 

 
  

ไมม่ีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง  ✓ 
  

ทีป่รึกษาสินทรัพย์ดิจิทัลที่ มีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง ✓ 

 
  

ไมม่ีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง   
✓  

2. ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลมากกว่า 1 ประเภท และมีการเก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง  ✓ 
 

 
 

 
1 คำว่า “เก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครอง” ในภาคผนวกนี ้หมายความว่า เก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้าไว้ในความครอบครองไม่ว่าจะเกิดจากการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรือการประกอบธุรกิจอ่ืนใด 
 



2 
 

                                                ดำรงเงินกองทุนโดย 
ประเภทของผู้ประกอบธุรกิจ 

วิธี NC-1 วิธี NC-2 วิธี NC-3 วิธี NC-4 

3. ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลมากกว่า 1 ประเภท และ 
มีการดำเนนิการกับทรัพย์สิน 
ของลูกค้าอย่างใดอย่างหนึ่งดังนี้  
(3.1)  ไม่มีการเก็บรักษา
ทรพัย์สินของลูกค้าไว้ในความ
ครอบครอง  หรือ  
(3.2)  เป็นนายหน้าซื้อขาย 
สินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการเก็บรักษา
ทรัพย์สินของลูกค้าไว้ใน 
ความครอบครองแต่ไม่สามารถ
เข้าถึงหรือโอนทรัพย์สินของ
ลูกค้าออกไปได ้ เว้นแต่ได้รับ
ความยินยอมจากลูกค้า 
เป็นรายครั้ง 

ผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัล และประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลอ่ืน 
 

✓   

ประกอบธุรกิจประเภทหนึ่งประเภทใดดังนี้   
     (1)  ศูนย์ซือ้ขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
     (2)  นายหน้าซื้อขายสินทรัพยด์ิจิทัล 
     (3)  ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัลก 

 

✓ 
 

   

     (4)  การประกอบธุรกิจตาม (1) (2) หรือ (3) โดยมีการประกอบธุรกิจ 
ที่ปรึกษาสินทรัพย์ดิจิทัลด้วย (ดำรงเงินกองทุนทั้งวิธี NC-1 และวิธี NC-3) 
 
 

✓ 
 

✓  

 
 

 

 

 

 



3 
 

กลุ่ม 4 : การดำรงเงินกองทุนโดยวิธี NC-4 
                 4.1 : เงินกองทุนทีต้่องดำรง 
                 4.2 : รายละเอียดเพิ่มเติมเก่ียวกับการคำนวณเงินกองทุน 
                 4.3 : คำอธิบายศัพท์/สัญลักษณ์ 

4.1 : เงินกองทุนทีต่้องดำรง 

 
2 ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลอาจใชว้งเงินคุ้มครองของกรมธรรม์ประกันภยัที่ครอบคลุมความเสียหายของทรพัย์สินของลูกค้า เพื่อหกักลบมูลค่าทรัพย์สินของลูกค้าได ้

ลำดับ เงินกองทุนทีต่้องดำรง มูลค่าทีต่้องดำรง หมายเหตุ 

1 เงนิกองทุนสภาพคล่องสุทธิ 
(% ของมูลค่าทรัพย์สินของลูกค้า2) 

>  100%  
ทรัพย์สินที่จัดเก็บในระบบของผู้ประกอบธุรกิจ 

ที่ไม่ได้เชื่อมต่อกับเครือข่ายเมื่อทำธุรกรรม
เท่านั้น  

(hot wallet) 

ให้ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลดำรง
เงินกองทนุไม่น้อยกว่ามูลค่าสูงสุดระหว่าง
เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธ ิ(ลำดับ 1) กับ 
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ลำดับ 2) โดยอย่างน้อยต้อง
ประกอบด้วยเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ 
ไมน่้อยกว่ามูลค่าของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับ 
การประกอบธุรกิจโดยเฉลี่ยในรอบ 3 เดือนต่อปี  

>  2% 
ทรัพย์สินที่จัดเก็บในระบบของผู้ประกอบธุรกิจ 
ทีเ่ชื่อมต่อกับเครือข่ายเมื่อทำธุรกรรมเท่านั้น 

(cold wallet) 
2 ส่วนของผู้ถือหุ้น > 20 ล้านบาท 
3 
 

ส่วนของผู้ถือหุ้น > มูลค่าของค่าใช้จ่าย 
ทีเ่กีย่วข้องกับการประกอบธุรกิจ 
โดยเฉลี่ยในรอบ 6 เดือนต่อปี 

 

หมายเหตุ :  
กรณีเป็นผู้ให้บริการ 
รับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
และประกอบการเป็นศูนย์
รับฝากหลักทรพัย์  

  
ให้ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลดำรง
เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ (ลำดับ 1) และ 
ส่วนของผู้ถือหุ้นไม่น้อยกว่ามูลค่าสูงสุดของ 
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ลำดับ 2 ) กับ (ลำดับ 3)   



4 
 

4.2 : รายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการคำนวณเงินกองทุน 

เรื่อง ประเภท / ลักษณะ 

สินทรัพย์สภาพคล่องที่ใช้ในการคำนวณเงินกองทุน                                       ได้แก่สินทรัพย์ที่ปราศจากภาระผูกพันดังนี้  
 (1)  เงนิสดและเงินฝากธนาคาร 
 (2)  ตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินที่ออกโดยสถาบันการเงินตามกฎหมาย
ว่าด้วยดอกเบีย้เงนิให้กู้ยืมของสถาบันการเงิน 
 (3)  เงินลงทุนในหลักทรัพย์ สัญญาซื้อขายล่วงหน้า และตราสาร 
ทางการเงินอ่ืน 
 (4)  สินทรัพย์ดิจิทัล 
 (5)  รายการอ่ืนตามทีส่ำนักงาน ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

หนี้สินรวมทีใ่ช้ในการคำนวณเงินกองทุน  รายการหนี้สินหรือภาระผูกพันดังนี้ 
 (1)  รายการหนี้สินทุกรายการที่ปรากฏในงบการเงินและภาระผกูพันอ่ืน 
แต่ไมร่วมถึงหนี้สินรายการดังนี้ 
        (ก)  หนี้สินทีก่ำหนดสิทธิของเจ้าหนี้ไว้ด้อยกว่าเจ้าหนี้สามัญทัว่ไป 
โดยหนี้สินดังกล่าวต้องไมมี่ประกนัและไม่มีเงื่อนไขให้เจ้าหนี้มีสิทธิเรียกให้มี 
การชำระหนี้ก่อนกำหนด  ทั้งนี้ เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่ามูลค่าของส่วนของผู้ถือหุ้นของ
ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
        (ข)  สัญญาเช่าทางการเงินทีใ่ห้สิทธิผู้เช่าในการซื้อทรัพย์สินที่เช่า 
(financing lease) ซ่ึงผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลในฐานะผูเ้ช่าสามารถ 
บอกเลกิการเช่าก่อนกำหนดได้โดยไม่ต้องซื้อทรัพย์สินนั้นไป  ยกเว้นส่วนที่เป็นเบี้ย
ปรับที่เกิดจากการบอกเลิกสัญญาก่อนกำหนด 
        (ค)  รายการอ่ืนตามทีส่ำนักงาน ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 
 (2)  รายการภาระผูกพันอ่ืนที่ไม่ปรากฏในงบการเงิน ซึ่งอาจก่อให้เกิดภาระ
หนี้สินแก่ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลได้ในภายหลัง ได้แก่ 
        (ก)  ภาระจากการค้ำประกัน รับรอง หรอือาวัลตั๋วเงิน 



5 
 

เรื่อง ประเภท / ลักษณะ 

        (ข)  ภาระผูกพันอืน่ทีผู่้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลต้องชำระเงิน
หรือทรพัย์สินอ่ืนเมื่อเกิดเหตุการณท์ี่กำหนดไว้ 
        (ค)  ภาระผูกพันอืน่ตามทีส่ำนักงาน ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

ส่วนของผู้ถือหุ้นทีใ่ช้ในการคำนวณเงินกองทุน 
 

 ผลรวมของ 
 (1)  ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ปรากฏในงบการเงินล่าสุด ซึ่งมีวิธีการคำนวณตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินทีก่ำหนดโดยคณะกรรมการกำหนดมาตรฐาน 
การบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยวชิาชีพบัญชี 
 (2)  ทุนที่ออกและชำระแล้ว ซึ่งรวมส่วนเกินมลูค่าหุ้นและหักส่วนลด 
มูลค่าหุ้นแล้ว  ทั้งนี ้เฉพาะส่วนที่เพ่ิมขึ้นหรือลดลงอันเนื่องมาจากการเพ่ิมทุนหรือ
ลดทุนของผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลที่ยังไม่ถูกนับรวมเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น 
ในการจัดทำงบการเงินงวดล่าสุด 

กรมธรรม์ประกันภัยที่ใช้ในการคำนวณเงินกองทุน  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์โดยครบถ้วนดังนี้ 
 (1)  ต้องเป็นกรมธรรม์ประกันภัยซึ่งอย่างน้อยต้องมีเงื่อนไขความคุ้มครอง 
ทีค่รอบคลุมความเสียหายต่อลูกค้าหรือบุคคลภายนอกท่ีเกิดจากการกระทำของ 
ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลและผู้บริหารหรอืบุคลากรของผู้ให้บริการรับฝาก
สินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้กระทำไปในนามของผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
อันเนื่องจากสาเหตุดังนี้ 
      (ก)  ความบกพร่องของผู้บริหารของผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล
ในการกำกับดูแลหรือจัดให้มีระบบงานทีเ่พียงพอเพ่ือป้องกันไม่ให้เกิด 
การกระทำท่ีไม่เหมาะสม  
      (ข)  เอกสารสิทธิทีแ่สดงความเป็นเจ้าของลูกค้าเสียหาย 
      (ค)  การประเมินมูลค่าทรัพย์สินของลูกค้าทีไ่ม่ถูกต้อง 
 (2)  ผู้รบัประกันภัยต้องมีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งดังนี้ โดยในการพิจารณา
เลือกผู้รับประกันภัย ให้ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลคำนึงถึงความสามารถ 



6 
 

เรื่อง ประเภท / ลักษณะ 

ในการปฏิบัติตามสัญญาของผู้รับประกันภัยด้วย 

      (ก)  ได้รับการจัดอันดับความแข็งแกร่งทางการเงิน (financial 
strength rating) ในครัง้ล่าสุดในอันดับและจากสถาบันจัดอันดับที่สำนักงาน
ยอมรับ  เว้นแต่ในกรณทีี่ไม่มีการจัดอันดับความแข็งแกร่งทางการเงิน  
ผู้รับประกันภัยดังกล่าวต้องมีผลการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของผู้ออกตราสาร 
หรือคู่สัญญา (issuer rating) ในอันดับที่ผู้ลงทุนสามารถลงทุนได้ 
        (ข)  สามารถดำรงอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (Capital 
Adequacy Ratio) ที่กำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 
การประกอบธุรกิจประกันภัยไม่ต่ำกว่า 200% และมีกำไรสุทธิติดต่อกันในรอบ  
3 ปีบัญชีล่าสุด โดยให้พิจารณาจากงบการเงินประจำรอบปีบัญชีของผู้รับประกันภัย 
ซ่ึงผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรบัอนุญาต 
 (3)  ในการคำนวณมูลค่าของกรมธรรม์ประกันภัยในการดำรงเงินกองทุน 
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
        (ก)  ในกรณีที่กรมธรรม์ประกันภัยมีข้อกำหนดใหผู้้เอาประกันภัย 
รับผิดต่อความเสียหายส่วนแรก (deductible)  มิให้ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์
ดิจิทัลนำเอามูลค่าความรบัผิดต่อความเสียหายดังกล่าวมานับรวมเป็นวงเงิน 
เพ่ือการดำรงเงินกองทุน 
        (ข)  ในกรณีเป็นการประกันภัยแบบกลุ่มหรือมีผู้รบัผลประโยชน์
หลายราย ให้คำนวณมูลค่าของกรมธรรม์ประกันภัยในการดำรงเงินกองทนุ 
ได้เพียงเท่ากับมูลค่าตามสัดส่วนของจำนวนเงินซึ่งผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล
มีสิทธิจะได้รับ 
        (ค)  ในกรณีที่กรมธรรม์ประกันภัยมิได้ครอบคลุมความเสียหาย
ย้อนหลังเป็นระยะเวลา 10 ปีนับถึงวันที่ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลรายงาน
การดำรงเงินกองทนุต่อสำนักงานหรือนับแต่วันที่เริ่มประกอบธุรกิจ ให้คำนวณมลูค่า
ของกรมธรรมป์ระกันภัยในการดำรงเงินกองทนุได้เพียง 50% ของจำนวนเงิน 



7 
 

เรื่อง ประเภท / ลักษณะ 

ซ่ึงผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลมีสิทธิจะได้รับที่หักด้วยความรับผิดต่อค่าเสียหาย
ส่วนแรก (ถ้าม)ี แล้ว  

4.3 : คำอธิบายศัพท์/สญัลักษณ์ 

คำศัพท์/สัญลักษณ์ คำอธิบาย 

กรมธรรม์ประกันภัย กรมธรรม์ประกนัภัยความรับผิดที่เกิดข้ึนจากการประกอบวิชาชีพ (professional indemnity insurance) 

เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ เงินกองทุนสภาพคล่องหักด้วยค่าความเสี่ยง 

เงินกองทุนสภาพคล่อง 

ค่าความเสี่ยง 
 
 

การจัดอันดับความน่าเชื่อถือ 

สินทรัพย์สภาพคล่องหักด้วยหนี้สินรวม 

ค่าความเสี่ยงที่เกิดจากการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรือการดำเนินการอ่ืนใดของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วย 
การคำนวณและการจัดทำรายงานการคำนวณเงินกองทุน 

การจดัอันดับความน่าเชื่อถือที่จัดทำโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่ได้รับการยอมรับจากสำนักงาน  
ซึ่งเปน็การประเมินความสามารถในการชำระหนี้ตามตราสารหรือสัญญา 

 
 



 

 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ.          /2564 
เรื่อง  การกำหนดทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วของผู้ขอรับใบอนุญาต 

ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที่          ) 

    

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 3(2) แห่งประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การอนุญาต 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  ลงวันที่ 16 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต.  
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (11) ในบทนิยามคำว่า “ผู้ขอรับใบอนุญาต” ในข้อ 2  
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ ที่ กธ. 32/2563  เรื่อง การกำหนด 
ทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วของผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 2 ธันวาคม  
พ.ศ. 2563   
 “(11)  การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

 ข้อ 2  ให้ยกเลิกความใน (1) ของข้อ 3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 32/2563  เรื่อง การกำหนดทุนจดทะเบียนซึ่งชำระแล้วของผู้ขอรับใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “(1)   50 ล้านบาท สำหรับกรณีดังนี้ 

(ก) การเปน็ศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซีหรือการเป็นศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัล 
(ข) การเปน็ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

  ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่            เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที ่   
 
 
 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กม.          /2564 
เรื่อง  การกำหนดค่าธรรมเนียมการประกอบธุรกิจ 

สินทรัพย์ดิจิทัลตามที่ได้รับใบอนุญาต 
(ฉบับที่          ) 

_____________________ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 8 และมาตรา 10(2) แห่งพระราชกำหนด 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (11) ในบทนิยามคำว่า “ผู้ได้รับใบอนุญาต” ในข้อ 2  
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กม. 31/2563  เรื่อง การกำหนด
ค่าธรรมเนียมการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลตามที่ได้รับใบอนุญาต ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563   
 “(11)  การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

 ข้อ 2   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 8/1 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กม. 31/2563  เรื่อง  การกำหนดค่าธรรมเนียมการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ตามท่ีได้รับใบอนุญาต ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563   

“ข้อ 8/1   ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตประเภทการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
ชำระค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละ 0.001 ของมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลสุทธิของลูกค้าภายใต้การรับฝาก
หรือเก็บรักษาในรอบปีปฏิทิน แต่สูงสุดไม่เกินปีละ 10 ล้านบาท โดยนำมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลสุทธิของ
ลูกค้าภายใต้การรบัฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของแต่ละเดือนมาถัวเฉลี่ย 

ในกรณีที่อัตราค่าธรรมเนียมที่คำนวณได้ตามวรรคหนึ่งมีจำนวนน้อยกว่า 250,000 บาท 
ให้ชำระค่าธรรมเนียมขั้นต่ำปีละ 250,000 บาท” 

ข้อ 3   ให้ยกเลิกความในข้อ 9 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กม. 31/2563  เรื่อง  การกำหนดค่าธรรมเนียมการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ตามท่ีได้รบัใบอนุญาต ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ 9   ในกรณีท่ีผู้ได้รับใบอนุญาตมีการประกอบธุรกิจไม่เต็มปีปฏิทิน ให้การคำนวณ
อัตราค่าธรรมเนียมข้ันต่ำตามข้อ 4 ข้อ 5 ข้อ 6 ข้อ 7 ข้อ 8/1 หรืออัตราค่าธรรมเนียมคงที่ตามข้อ 8 
เป็นไปตามสัดส่วนจำนวนเดือนที่มีการประกอบธุรกิจ (monthly pro-rate)  ทั้งนี ้ไม่รวมถึงกรณีท่ี 
ถูกสำนักงาน ก.ล.ต. เพิกถอนใบอนุญาต หรือสั่งระงับการดำเนินกิจการ” 

ข้อ 4   ให้ยกเลิกความใน (2) ของข้อ 10 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กม. 31/2563  เรื่อง  การกำหนดคา่ธรรมเนียมการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ตามท่ีได้รับใบอนุญาต ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(2)  ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อ 4 ข้อ 5 ข้อ 6 ข้อ 7 และข้อ 8/1 ชำระค่าธรรมเนียม 
ต่อสำนักงาน ก.ล.ต. โดยให้แบ่งชำระเป็น 2 งวด ดังนี้ 

       (ก)  งวดแรก ให้ชำระค่าธรรมเนียมข้ันต่ำตามข้อ 4 ข้อ 5 ข้อ 6 ข้อ 7 ข้อ 8/1 
หรือข้อ 9 ภายในวันที่ 31 มกราคมของปีนั้น เว้นแต่ในกรณีการเริ่มประกอบกิจการหรือการกลับมา 



2 

เริ่มประกอบกิจการ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตชำระค่าธรรมเนียมขั้นต่ำในวันที่เริ่มประกอบกิจการ หรือวันที่
กลับมาเริ่มประกอบกิจการ แล้วแต่กรณี 

        (ข)  งวดที่สอง ให้ชำระค่าธรรมเนียมส่วนที่เกินกว่าค่าธรรมเนียมตาม (ก)  
ภายในวันที่ 31 มกราคมของปีถัดไป” 

ข้อ 5   ให้ยกเลิกความในข้อ 15 และข้อ 16 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่กม. 31/2563  เรื่อง  การกำหนดค่าธรรมเนียมการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลตามที่ได้รับใบอนุญาต ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ 15   ในการยื่นชำระค่าธรรมเนียมหรือขอรับคืนค่าธรรมเนียมตามประกาศนี้  
ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตจัดทำและยื่นรายละเอียดรายงานการชำระค่าธรรมเนียมการประกอบกิจการ 
ตามที่ได้รับใบอนุญาตต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงาน ก.ล.ต.   
ทั้งนี ้ตามแบบและวิธีการทีส่ำนักงาน ก.ล.ต. กำหนดไว้บนเว็บไซตข์องสำนักงาน ก.ล.ต. 

ข้อ 16   เพ่ือประโยชน์ในการคำนวณค่าธรรมเนียมรายปี ให้ผู้ไดร้ับใบอนุญาต 
คำนวณมูลค่าการซื้อ ขาย หรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัล รวมทั้งมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลภายใต้ 
การรับฝากหรือเก็บรักษาเป็นเงินบาททุกรายการ” 

  ข้อ 6   ประกาศนี้ใหใ้ช้บังคับตั้งแต่วันที่            เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที ่   
 
 
 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ.          /2564 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ 

สินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที ่      ) 

___________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) มาตรา 30 วรรคหนึ่ง และมาตรา 31 วรรคหนึ่ง  
แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต.  
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นบทนิยามคำว่า “กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet)”  
และ “กุญแจเข้ารหัส (key)” ระหว่างบทนิยามคำว่า “ลูกค้า” และคำว่า “ผู้ลงทุนสถาบัน” ในข้อ 2  
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์  
เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่กธ. 29/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์  
เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 7) ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
  ““กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet)”  หมายความว่า   ระบบที่ใช้ในการจัดเก็บ 
สินทรัพย์ดิจิทัล 
  “กุญแจเข้ารหัส (key)”  หมายความว่า   กุญแจเข้ารหัสเพ่ืออนุมัติการทำธุรกรรม
สินทรัพย์ดิจิทัลในกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล” 

  ข้อ 2   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (10/1) ในข้อ 9 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทลั ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 
  “(10/1)  ระบบงานในการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet) 
ตามที่กำหนดในข้อ 11/3” 

ข้อ 3   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 10/6 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561   

“ข้อ 10/6  ในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ตามข้อ 10/4 ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ต้องเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าโดยมีระบบการบริหารจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet 
management) และกุญแจเข้ารหัส (key management) ที่มปีระสิทธิภาพ”  

ข้อ 4   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 11/3 ในหมวด 2 โครงสร้างการบริหารจัดการ 
ระบบงาน และบุคลากร แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  
เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  



 2 

“ข้อ 11/3   ในการทำธุรกรรมโอนหรือรับโอนสินทรัพย์ดิจิทัลผ่านกระเป๋า 
สินทรัพย์ดิจิทัล (wallet) ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีระบบที่กำหนดให้ลูกค้าเปิดเผย
ข้อมลูที่เกี่ยวข้องกับกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet) ของบุคคลที่ลูกค้าทำธุรกรรมโอนหรือรับโอน
สินทรัพย์ดิจิทลั” 

ข้อ 5   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 30/1 ในหมวด 6 การรวบรวมและประเมินข้อมูลลูกค้า 
แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 

“ข้อ 30/1   ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้ลูกค้าเปิดเผยข้อมูลทีเ่กี่ยวข้อง
กับกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet) ของบุคคลทีลู่กค้าทำธุรกรรมโอนหรือรบัโอนสินทรัพย์ดิจิทัล  
อย่างน้อยดังต่อไปนี้  

  (1)  ชื่อเจ้าของกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet)  
  (2)  ข้อมลูเลขบัตรประชาชน เลขทะเบียนนิติบุคคล หรือหมายเลขหนังสือเดินทาง 

ของเจ้าของกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet) 
  (3)  เลขกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet) 
ในกรณทีีลู่กค้าปฏิเสธการให้ข้อมูลตามวรรคหนึ่ง จนทำให้ผู้ประกอบธุรกจิสินทรัพย์

ดิจิทัลไมม่ีข้อมูลตัวตนเจ้าของบัญชีที่แท้จริงของกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet) ที่ทำธุรกรรมโอนหรือ
รับโอนกับลูกค้าได้ ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลปฏิเสธการทำธุรกรรมดังกล่าว” 

ข้อ 6   ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่เก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า 
อยู่ก่อนวันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ ดำเนินการตามข้อ 10/6 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศนี้ ในโอกาสแรก 
ที่สามารถกระทำได้ แต่ต้องไม่เกินกว่า 6 เดือนนับตั้งแต่วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ 

ข้อ 7   ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจัดให้มีระบบงานในการเปิดเผยข้อมูล 
ตามข้อ 9(10/1) ประกอบกับข้อ 11/3 และดำเนินการตามข้อ 30/1 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศนี้ ในโอกาสแรก 
ทีส่ามารถกระทำได้  ทั้งนี้ การจัดให้มีระบบงานตามข้อ 9(10/1) ประกอบกับข้อ 11/3 ต้องไม่เกินกว่า  
3 เดือนนับตั้งแต่วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ และการดำเนินการตามข้อ 30/1 ต้องไม่เกินกว่า 6 เดือน
นับตั้งแต่วันที่การจัดให้มีระบบงานดังกล่าวแล้วเสร็จ   

 

 

 

 



 3 

ข้อ 8   ประกาศนีใ้ห้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่   
 
 
 

 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ  
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



-ร่าง- 
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ สธ.          /2564 
เรื่อง  ข้อกำหนดในรายละเอียดเกี่ยวกับระบบการบริหารจัดการ 

กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลและกุญแจเข้ารหัส  
____________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 3(1) แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ประกอบกับข้อ 9(6) แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 29 /2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั 
(ฉบับที ่7) ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และข้อ 10/6 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรพัย์ ที่ กธ.           /2564  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล (ฉบับที่          ) ลงวันที่        สำนักงาน ก.ล.ต.      
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที ่     เป็นต้นไป 

  ข้อ 2   ในประกาศนี้ 
  “ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล”  หมายความว่า   ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล และมีการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า 

“ระบบทีเ่กี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจทิัล”  หมายความว่า    
(1)  ระบบการบริหารจดัการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) 
(2)  ระบบการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management)  
“นโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการ”  หมายความว่า  นโยบายการกำกับดูแล

และบริหารจัดการระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล  
“ข้อมูลต้นกำเนิด (seed)”  หมายความว่า   ชุดตัวเลขที่ได้จากการประมวลค่าวลีช่วยจำ 

(mnemonic phrase) ที่ผ่านกระบวนการทางคอมพิวเตอร์ตามทีม่าตรฐานกำหนด 
“วลีช่วยจำ (mnemonic phrase)”  หมายความว่า   ชุดคำ (word lists) ที่ได้จาก 

การประมวลค่าเอนโทรปี (entropy) ที่ผ่านกระบวนการทางคอมพิวเตอร ์โดยชุดคำจะเป็นไปตาม 
ทีม่าตรฐานกำหนด 

“เอนโทรปี (entropy)”  หมายความว่า   การใช้กระบวนการทางคอมพิวเตอร์  
เพ่ือสร้างชุดตัวเลขที่เป็นคำสุ่ม (randomness) ประกอบด้วย bit 0 หรือ bit 1 โดยมีความยาว 
เป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนด เพ่ือนำไปใช้ประกอบการสร้างกุญแจเขา้รหัส 

“ผู้จัดการ”  หมายความว่า   บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท 
ให้เป็นผู้ดูแลรับผิดชอบสูงสุดในการบริหารงานของบริษัท 



 

 

2 

  ข้อ 3   ข้อกำหนดในรายละเอียดตามประกาศนี้ กำหนดขึ้นเพื่อให้ผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลที่มกีารเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า ปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพยแ์ละตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรพัย์ดิจิทัล  
ในส่วนที่เกี่ยวกับระบบที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีประสิทธิภาพในเรื่องดังต่อไปนี้  
ให้เป็นไปในแนวทางเดียวกนั 
  (1)  นโยบายและวิธีปฏิบัติในการกำกับดูแลและบริหารจดัการระบบทีเ่กี่ยวข้องกับ 
การเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล ให้เป็นไปตามหมวด 1 
  (2)  การบริหารจัดการระบบที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล ให้เป็นไปตาม
หมวด 2  
  (3)  การบริหารจัดการเหตุการณ์ทีอ่าจส่งผลกระทบต่อระบบทีเ่กี่ยวข้องกับ 
การเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล (incident management) ให้เป็นไปตามหมวด 3 

หมวด 1 
นโยบายและวิธีปฏิบัติในการกำกับดูแลและบริหารจัดการระบบ 

ที่เก่ียวข้องกับการเกบ็รักษาสินทรัพย์ดิจิทัล  
_________________ 

  ข้อ 4   ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจทัิลต้องจัดให้มนีโยบายเป็นลายลักษณ์อักษร 
ในการกำกับดูแลและบริหารจัดการระบบที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล อย่างน้อย 
ในเรื่องดังต่อไปนี้  ทั้งนี้ นโยบายดังกล่าวต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล หรือคณะกรรมการที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล 

(1)  การบริหารจัดการความเสี่ยงเกี่ยวกับระบบที่เกีย่วข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์
ดิจิทัลทีส่อดคล้องกบันโยบายและการบริหารความเสี่ยงองค์กร (enterprise risk) ซึ่งครอบคลุมถึง 
การระบุความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง และการควบคุมความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้ 

(2)  การบริหารจดัการระบบที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล ตามข้อ 6 

ข้อ 5   ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีการกำกับดูแลและบริหารจัดการ 
ระบบทีเ่กีย่วข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  เพ่ือให้เป็นไปตามนโยบาย 
การกำกับดูแลและบริหารจัดการตามข้อ 4  

(1)  สื่อสารนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการให้แกบุ่คลากรของผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลที่เกี่ยวข้องอย่างทั่วถึงในลักษณะที่สามารถเข้าถึงได้ง่าย เพ่ือให้บุคลากรดังกล่าวเข้าใจ 
และสามารถปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าวได้ถูกต้อง   

(2)  กำหนดขั้นตอนและวิธีปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบายการกำกับดูแล 
และบริหารจัดการ 

(3)  ทบทวนหรือปรับปรุงนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการ อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
และทบทวนโดยไมช่ักช้าเมื่อมีเหตุการณ์ใด ๆ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อการกำกับดูแลและบริหารจัดการ
ระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างมีนัยสำคัญ  ทั้งนี้ ต้องปรับปรุงขั้นตอนและ 
วิธีปฏิบัติงานตาม (2) ให้สอดคล้องกับนโยบายทีม่ีการเปลี่ยนแปลงด้วย 



 

 

3 

(4)  จัดให้มีการกำกบัดูแลการปฏิบัติตามนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการ  
โดยหน่วยงานซึ่งเป็นอิสระจากการบริหารจัดการระบบทีเ่กี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล  
และหน่วยงานดังกล่าวมีหน้าที่รายงานผลการปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าวให้คณะกรรมการ 
ของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลทราบอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง และในกรณีที่มีเหตุการณ์ใด ๆ  
ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อการปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าวอย่างมีนัยสำคญั ต้องรายงานให้คณะกรรมการ 
ของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลทราบโดยไม่ชักช้า 

(5)  จัดให้มีระบบควบคุมภายในสำหรบัการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบาย 
การกำกับดูแลและบริหารจัดการอย่างน้อยดังนี้  

       (ก)  มีการตรวจสอบภายในและสอบทานการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบาย
ดังกล่าวอย่างเป็นระบบ 

       (ข)  มีการปรบัปรุงแก้ไขข้อบกพร่อง และติดตามการปรับปรุงแก้ไขดังกล่าว 
อย่างเป็นระบบและทันต่อเหตุการณ์ เพ่ือลดผลกระทบต่อทรัพย์สินลูกค้า 

หมวด 2 
การบริหารจัดการระบบที่เกี่ยวข้องกับ 

การเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจทิัล 
    

ข้อ 6   ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีนโยบายและกำหนดกระบวนการ 
ในการบริหารจัดการระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(1)  การสร้าง การจัดเก็บ และการเข้าถึงกุญแจเข้ารหัส ข้อมูลต้นกำเนิด และข้อมูลอ่ืน ๆ 
ทีเ่กีย่วข้อง อย่างเหมาะสมและมั่นคงปลอดภัย 

(2)  การออกแบบ การพัฒนา และการบริหารจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล  
อย่างเหมาะสมและมั่นคงปลอดภัย 

หมวด 3 
การบริหารจัดการเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อระบบ 

ที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล 
    

ข้อ 7   ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีการบริหารจัดการเหตุการณ์ 
ทีอ่าจส่งผลกระทบต่อระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1)  กำหนดขั้นตอนและกระบวนการในการบริหารจัดการเหตุการณ์ 
(2)  กำหนดผู้มีหน้าทีร่ับผิดชอบในการบริหารจัดการเหตุการณ์ 
(3)  ทดสอบขัน้ตอนและกระบวนการในการบริหารจัดการเหตุการณ์ตาม (1)  

อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
(4)  พิจารณาทบทวนขั้นตอนและกระบวนการในการบริหารจัดการเหตุการณ์ 

หลังจากท่ีได้มีการทดสอบตาม (3) แล้วอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
 



 

 

4 

(5)  จัดให้มีการประเมินผลการทดสอบตาม (3) และประเมินผลพิจารณาทบทวน 
ตาม (4) โดยต้องรายงานผลต่อคณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง  
ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าวต้องกระทำโดยบุคคลที่เป็นอิสระจากผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการบริหาร
จัดการเหตุการณ์ตาม (2) 

(6)  รายงานเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อระบบที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์
ดิจิทัลต่อผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการบริหารจัดการเหตุการณ์ตาม (2) และสำนักงาน ก.ล.ต. โดยไม่ชักช้า 

(7)  ในกรณีท่ีมีเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัยของระบบที่เกี่ยวข้อง
กับการเกบ็รักษาสินทรัพย์ดิจิทัล ซ่ึงกระทบต่อทรัพย์สินของลูกค้าอย่างมนีัยสำคัญ ผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลต้องดำเนินการดังนี้  

       (ก)  จดัให้มผีู้เชี่ยวชาญภายนอกท่ีมีความเป็นอิสระ มีความชำนาญตาม
มาตรฐานสากล เป็นที่ยอมรับและน่าเชื่อถือ และไดร้ับการรับรองหรือได้รบัประกาศนียบัตร 
(accreditations and certifications) ทีเ่ป็นที่ยอมรับในอุตสาหกรรม ทำหน้าที่ตรวจสอบความมั่นคง
ปลอดภัยของระบบและพิสูจน์พยานหลักฐานทางดิจิทัล (digital forensic investigation) โดยไม่ชักช้า  

       (ข)  จัดส่งรายงานทีจ่ัดทำโดยผู้เชี่ยวชาญตาม (ก) ต่อสำนักงาน ก.ล.ต. 
ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

        1.  รายงานการตรวจสอบขั้นต้น (interim forensic investigation report) 
ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาจ้างผู้เชี่ยวชาญภายนอก 

        2.  รายงานการตรวจสอบฉบับสมบูรณ์ (final forensic investigation 
report) ภายใน 90 วันนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาจ้างผู้เชี่ยวชาญภายนอก  

       ในกรณีท่ีมีเหตุอันสมควรทำให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไม่สามารถจัดส่ง
รายงานดังกล่าวภายในระยะเวลาที่กำหนดตามวรรคหนึ่ง (ข) ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ยื่นขอขยายระยะเวลาการจัดส่งรายงาน พร้อมเหตุผลและเอกสารหลักฐานต่อสำนักงาน ก.ล.ต.  
ก่อนครบกำหนดระยะดังกล่าว  

(8)  จัดทำแผนการดำเนินการแก้ไขปัญหาที่พบตาม (7) และมาตรการในการป้องกัน
ไม่ให้เกิดปัญหาดังกล่าวซ้ำ รวมทั้งระยะเวลาในการดำเนินการตามแผนดังกล่าว โดยจัดส่งต่อ 
สำนักงาน ก.ล.ต. ภายใน 10 วันนับจากวันที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลได้รับรายงานจาก
ผู้เชี่ยวชาญตาม (7) (ข) 2.  

      ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำเนินการตามแผนดังกล่าว และจัดส่งรายงาน
ความคืบหน้าในการดำเนินการต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ทุกวันศุกร์จนกว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทลั 
จะดำเนินการตามแผนแล้วเสร็จ 

       ในกรณีทีมี่เหตุอันสมควรทำให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไม่สามารถจัดส่ง
แผนการดำเนินการตามวรรคหนึ่งหรือรายงานความคืบหน้าตามวรรคสองภายในระยะเวลาที่กำหนด   
ใหผู้้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลยื่นขอขยายระยะเวลาการจัดส่งรายงาน พร้อมเหตุผลและเอกสาร
หลักฐานต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ก่อนครบกำหนดระยะดังกล่าว  

 
 
 
 



 

 

5 

(9)  จัดเก็บเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการในการบริหารจัดการเหตุการณ์
ที่อาจส่งผลกระทบต่อระบบที่เกีย่วข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 2 ปี 
นับแต่วันที่จัดทำเอกสารนั้น โดยต้องเก็บรักษาไว้ในลักษณะที่พร้อมให้สำนักงาน ก.ล.ต. สามารถเรยีกดู
และตรวจสอบโดยไม่ชักช้า 

การแจง้ การส่งรายงาน เอกสารหลักฐาน หรือคำขอใด ๆ ต่อสำนักงาน ก.ล.ต.  
ตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามแบบและวิธีการที่จัดไว้บนเว็บไซต์ของสำนักงาน ก.ล.ต. 

       

ประกาศ  ณ  วันที ่ 
 
 
 

 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



 

ประกาศแนวปฏิบัติ 

ที่ นป. .../2564 
เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการ

กุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล 

______________________ 

  ตามท่ีประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561   
เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  
(ประกาศท่ี กธ. 19/2561) และประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ที ่สธ. .../2564 เรื่อง ข้อกำหนดในรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet 
management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋า
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ ... ... พ.ศ. 2564 (ประกาศท่ี สธ. .../2564) กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจต้องจัดให้
มีนโยบาย มาตรการ และระบบงานในการกำกับดูแลและบริหารจัดการระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์
ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการ
จัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล เพ่ือใช้ในการควบคุมและบริหารจัดการสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า โดยต้อง
ดำเนินการควบคุมดูแล ติดตาม และตรวจสอบให้มีการปฏิบัติตามนโยบาย มาตรการ และระบบงาน
ดังกล่าว ตลอดจนมีการทบทวนความเหมาะสมของเรื่องดังกล่าวเป็นประจำ นั้น  

  เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติตามข้อกำหนดข้างต้นของผู้ประกอบธุรกิจ สำนักงาน 
โดยอาศัยอำนาจตามข้อ … ของประกาศที่ กธ. 19/2561 จึงออกประกาศแนวปฏิบัติไว้ดังต่อไปนี้  

  ข้อ 1 แนวปฏิบัตินี้เป็นแนวทางเก่ียวกับเรื่องดังต่อไปนี้ 

  (1)  การจัดให้มีนโยบาย มาตรการ และระบบงานเกี่ยวกับการกำกับดูแลและบริหาร 
จัดการเทคโนโลยีสารสนเทศระดับองค์กรที่ดี และระบบงานในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของ 
ระบบสารสนเทศ 

  (2)  การควบคุมดูแล ติดตาม และตรวจสอบให้มีการปฏิบัติตามนโยบาย มาตรการ  
และระบบงานตาม (1) 

  (3)  การทบทวนความเหมาะสมของ (1) 

  ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจได้ปฏิบัติตามแนวทางตามวรรคหนึ่งจนครบถ้วน สำนักงาน 
จะพิจารณาว่าผู้ประกอบธุรกิจได้ปฏิบัติตามประกาศท่ี กธ. 19/2561 และประกาศท่ี สธ. .../2564 แล้ว   
ทั้งนี้ หากผู้ประกอบธุรกิจดำเนินการต่างจากแนวปฏิบัตินี้ ผู้ประกอบธุรกิจมีภาระที่จะต้องพิสูจน์ให้เห็น 
ได้ว่าการดำเนินการนั้นยังคงอยู่ภายใต้หลักการและข้อกำหนดของประกาศท่ี กธ. 19/2561 ในส่วนที่
เกี่ยวกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และประกาศท่ี สธ. .../2564 

  ข้อ 2  แนวทางปฏิบัติตามข้อ 1 วรรคหนึ่งมีรายละเอียดตามที่กำหนดในภาคผนวก 
ที่แนบท้ายประกาศแนวปฏิบัตินี้ ทั้งนี้ รายละเอียดดังกล่าวได้แก่เรื่องดังต่อไปนี้ 



 

 

2 

  (1)  หมวดที่ 1 การกำกับดูแลและบริหารจัดการความเสี่ยงของการบริหารจัดการ 
ระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส  
(key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (governance of wallet and key 
management) 

  (2)  หมวดที่ 2 การบริหารจัดการระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet 
management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋า
สินทรัพย์ดิจิทัล โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
                          2.1  การสร้าง การจัดเก็บ และการเข้าถึงกุญแจและข้อมูลต้นกำเนิด 
                          2.2  การออกแบบ การพัฒนา และบริหารจัดการระบบกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล 

  (3)  หมวดที่ 3 การบริหารจัดการเหตุการณ์ท่ีอาจส่งผลกระทบต่อระบบการจัดการ 
กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key 
management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (incident management) 

  ประกาศ ณ วันที่ ... ... พ.ศ. 2564 

 
 
 

 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  

  



 

 

3 

ภาคผนวก 
บทนิยาม 

 
“กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet)” หมายถึง ระบบที่ใช้ในการจัดเก็บสินทรัพย์ดิจิทัล 
“กุญแจ (key)” หมายถึง กุญแจเข้ารหัสเพ่ืออนุมัติการทำธุรกรรมสินทรัพย์

ดิจิทัลในกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล 
“ข้อมูลต้นกำเนิด (seed)” หมายถึง ชุดตัวเลขที่ได้จากการประมวลค่า mnemonic 

phrase ที่ผ่านกระบวนการทางคอมพิวเตอร์  
ตามท่ีมาตรฐานกำหนด เช่น ในกรณีของ BIP32 
BIP39 และ BIP44 เป็นต้น 

“ผู้ประกอบธุรกิจ (business 
operator)” 

หมายถึง ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับใบอนุญาต
และมีการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า 

“วลชี่วยจำ (mnemonic phrase)” หมายถึง ชุดคำ (word lists) ที่ได้จากการประมวลค่า  
entropy ที่ผ่านกระบวนการทางคอมพิวเตอร์  
โดยชุดคำจะเป็นตามที่มาตรฐานกำหนด เช่น  
ในกรณีของ Bitcoin ใช้ BIP32 BIP39 และ  
BIP44 เป็นต้น 

“อัลกอริทึม (algorithm)” หมายถึง ขั้นตอนหรือลำดับการประมวลผล หรือแนวคิด
อย่างมีเหตุมีผลที่ผู้พัฒนาใช้ในการอธิบายวิธีการ
ทำงานอย่างเป็นขั้นตอนตามลำดับเพื่อให้ได้ 
ผลลัพธ์ตามที่คาดหวัง 

“เอนโทรปี (entropy)” หมายถึง การใช้กระบวนการทางคอมพิวเตอร์ เพ่ือสร้าง 
ชุดตัวเลขที่เป็นค่าสุ่ม (randomness) ประกอบ 
ด้วย bit 0 หรือ bit 1 โดยมีความยาวเป็นไป 
ตามท่ีมาตรฐานกำหนด เช่น 128 bits 192 bits  
และ 256 bits เป็นต้น เพ่ือนำไปใช้ประกอบการ
สร้างกุญแจ (key) 

“ข้อมูลต้นกำเนิดสำรอง (backup 
seed)” 
“ผู้จัดการ” 
 
 
“เวลาราชการ” 
“นอกเวลาราชการ” 

หมายถึง 
 
หมายถึง 
 
 
หมายถึง 
หมายถึง 

การสำรองข้อมูลต้นกำเนิด 
 
บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท 
ให้เป็นผู้ดูแลรับผิดชอบสูงสุดในการบริหารงาน 
ของบริษัท 
ช่วงเวลาตั้งแต่เวลา 08.30 น. ถึง 16.30 น.  
ช่วงเวลาตั้งแต่เวลา 16.31 น. ถึง 08.29 น.  
ของวันถัดไป 
 
 
 



 

 

4 

หมวดที่ 1 : การกำกับดูแลและบริหารจัดการความเสี่ยงของการบริหารจัดการระบบการจัดการ
กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key 
management) เพื่อการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (governance of wallet and key 
management) 

วัตถุประสงค์  
เนื่องจากระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจ
เข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลถือเป็นหนึ่งในระบบงานหลักในการ
เก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า ซึ่งหากเกิดเหตุการณ์ที่ส่งผลต่อความม่ันคงปลอดภัย เช่น การสูญหาย  
ถูกทำลาย หรือเกิดการทุจริต จะส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานของผู้ประกอบธุรกิจ และสินทรัพย์ดิจิทัล
ของลูกค้าท่ีฝากไว้ และความเชื่อมั่นต่อตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลโดยรวมได้ ผู้บริหารระดับสูงจึงต้องมีบทบาท
สำคัญในการบริหารจัดการระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และการ
บริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลที่นำมาใช้ใน 
การประกอบธุรกิจภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการบริษัท สอดคล้องกับการกำกับดูแลกิจการที่ดี 
(corporate governance) 

ข้อกำหนดในประกาศ สธ. .../2564 

ข้อ 4  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีนโยบายเป็นลายลักษณ์อักษรในการกำกับดูแลและบริหาร
จัดการระบบที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล อย่างน้อยในเรื่องดังต่อไปนี้  ทั้งนี้ นโยบายดังกล่าว
ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล หรือคณะกรรมการที่ได้รับ
มอบหมายจากคณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

       (1)  การบริหารจัดการความเสี่ยงเกี่ยวกับระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล 
ที่สอดคล้องกับนโยบายและการบริหารความเสี่ยงองค์กร (enterprise risk) ซึ่งครอบคลุมถึงการระบุ 
ความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง และการควบคุมความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้ 

       (2)  การบริหารจัดการระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล ตามข้อ 6 

ข้อ 5  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีการกำกับดูแลและบริหารจัดการระบบที่เก่ียวข้องกับ 
การเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้  เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการกำกับดูแลและบริหาร
จัดการตามข้อ 4  

       (1)  สื่อสารนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการให้แก่บุคลากรของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลที่เกี่ยวข้องอย่างทั่วถึงในลักษณะที่สามารถเข้าถึงได้ง่าย เพื่อให้บุคลากรดังกล่าวเข้าใจและสามารถ
ปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าวได้ถูกต้อง   

       (2)  กำหนดขั้นตอนและวิธีปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการ 

       (3)  ทบทวนหรือปรับปรุงนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการ อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง และ
ทบทวนโดยไม่ชักช้าเมื่อมีเหตุการณ์ใด ๆ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อการกำกับดูแลและบริหารจัดการระบบ 
ที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างมีนัยสำคัญ  ทั้งนี้ ต้องปรับปรุงขั้นตอนและวิธีปฏิบัติงาน
ตาม (2) ให้สอดคล้องกับนโยบายที่มีการเปลี่ยนแปลงด้วย 



 

 

5 

       (4)  จัดให้มีการกำกับดูแลการปฏิบัติตามนโยบายการกำกับดูแลและบริหารจัดการ โดยหน่วยงาน 
ซึ่งเป็นอิสระจากการบริหารจัดการระบบที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล และหน่วยงานดังกล่าว
มีหน้าที่รายงานผลการปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าวให้คณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
ทราบอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง และในกรณีที่มีเหตุการณ์ใด ๆ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อการปฏิบัติตามนโยบาย
ดังกล่าวอย่างมีนัยสำคัญ ต้องรายงานให้คณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลทราบ 
โดยไม่ชักช้า 

       (5)  จัดให้มีระบบควบคุมภายในสำหรับการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบายการกำกับดูแลและ
บริหารจัดการอย่างน้อยดังนี้  

              (ก)  มีการตรวจสอบภายในและสอบทานการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบายดังกล่าว 
อย่างเป็นระบบ 

              (ข)  มีการปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่อง และติดตามการปรับปรุงแก้ไขดังกล่าวอย่างเป็นระบบ 
และทันต่อเหตุการณ์ เพื่อลดผลกระทบต่อทรัพย์สินลูกค้า 

แนวปฏิบัติเพิ่มเติมจากข้อกำหนด 

1. นโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงเกี่ยวกับระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet  
 management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋า 
 สินทรัพย์ดิจิทัลตามข้อกำหนด 4(1) ควรสอดคล้องกับนโยบายและการบริหารความเสี่ยงองค์กร  
 (enterprise risk) และควรมีเนื้อหาข้ันต่ำ ดังนี้ 

1.1 การระบุความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) 
และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล 

1.2 การประเมินความเสี่ยง ซึ่งครอบคลุมถึงโอกาสหรือความถี่ที่จะเกิดความเสี่ยง และความมีนัยสำคัญ
หรือผลกระทบที่จะเกิดข้ึน เพ่ือจัดลำดับความสำคัญในการบริหารจัดการความเสี่ยง  

1.3 การกำหนดเครื่องมือและมาตรการในการบริหารจัดการความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่องค์กร 
ยอมรับได้ (risk appetite)  

1.4 การกำหนดตัวชี้วัดระดับความเสี่ยง (risk indicator) สำหรับความเสี่ยงสำคัญที่สอดคล้องกับ
ความเสี่ยงที่ระบุตาม 1.1 รวมถึงจัดให้มีการติดตามและรายงานผลตัวชี้วัดดังกล่าว เพื่อให้
สามารถบริหารจัดการความเสี่ยงด้าน key ได้อย่างเหมาะสมและทันต่อเหตุการณ์ 

1.5 การกำหนดหน้าที่และความรับผิดชอบของผู้รับผิดชอบ (accountable person) และผู้ทำหน้าที่
บริหารจัดการ (responsible person) ระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet 
management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการ 
กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลตามข้อกำหนด 4(1) 

2.  ในการปฏิบัติตามข้อกำหนด 5(1) ผู้ประกอบธุรกิจควรสื่อสารนโยบายให้แก่บุคลากรเฉพาะที่เกี่ยวข้อง
 สอดคล้องกับบทบาทหน้าที่ของผู้ปฏิบัติงาน (หลัก need-to-know) โดยเฉพาะในส่วนของนโยบาย 
    ที่เก่ียวข้องกับ cold wallet ให้สื่อสารเฉพาะกับผู้ที่มีหน้าที่เท่านั้น 



 

 

6 

3. ในการปฏิบัติตามข้อกำหนด 5(4) ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มีขั้นตอนการจัดทำการติดตามและการ 
 ควบคุมดูแลการจัดทำรายงานเพ่ือให้มั่นใจได้ว่าสามารถจัดทำรายงานได้อย่างครบถ้วน ถูกต้องและ 
 ทันเวลา โดยให้ผู้บริหารระดับสูงเป็นผู้รับผิดชอบในการปฏิบัติให้เป็นไปตาม ข้อกำหนด 5(4) และ 
    มีหน่วยงานที่เป็นอิสระจากผู้มีหน้าที่ปฏิบัติงานและรายงานผลการปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าว เช่น  
    หน่วยงานกำกับดูแลการปฏิบัติงาน และหน่วยงานตรวจสอบภายใน เป็นต้น 

4. ในการปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อกำหนด 5(5) ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มีการติดตาม ประเมิน และ 
 ปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่องของระบบควบคุมภายใน ดังต่อไปนี้ 

4.1 จัดให้มีการติดตาม ตรวจสอบ และประเมินประสิทธิภาพของขั้นตอนการปฏิบัติงานของหน่วยงาน 
ที่ทำหน้าที่บริหารและจัดการในเรื่องดังต่อไปนี้ โดยผู้ตรวจสอบที่เป็นอิสระจากหน่วยงานดังกล่าว 

(ก) การปฏิบัติงานให้เป็นไปตามนโยบายในข้อกำหนด 4(1) และ (2) 

(ข) การรายงานการปฏิบัติงานในข้อกำหนด 5(4) 

4.2 จัดให้มีการประเมินตนเองในด้านประสิทธิภาพของขั้นตอนการปฏิบัติงาน (control self-
assessment : CSA)  

4.3 จัดให้ผู้ตรวจสอบที่เป็นอิสระเป็นผู้ประมวลและรายงานผลที่ได้จากการดำเนินการตาม 4.1  
และ 4.2 พร้อมทั้งรายงานข้อบกพร่องที่ตรวจพบและผลการปรับปรุงแก้ไขให้คณะกรรมการ
บริษัทหรือคณะกรรมการตรวจสอบและผู้บริหารระดับสูงทราบตามรอบการประเมินและตาม
รอบการติดตามการปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่อง หรือโดยไม่ชักช้าเมื่อพบข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญ 



 

 

7 

หมวดที่ 2 : การบริหารจัดการระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management)  
และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพื่อการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล 
 

วัตถุประสงค์  
เพ่ือให้มั่นใจว่าผู้ประกอบธุรกิจมีระบบในการบริหารจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลและการบริหารกุญแจ
เข้ารหัส โดยมีการกำหนดกระบวนการสร้างและจัดเก็บ key / seed  และการเข้าถึง key / seed และ
ข้อมูลอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องโดยพนักงาน และกระบวนการออกแบบ การสร้าง และบริหารจัดการระบบ wallet  
เพ่ือให้ผู้ประกอบธุรกิจมีการบริหารจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลและการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส 
เพ่ือจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อใช้ในการควบคุมท่ีมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล รวมทั้ง 
บริหารจัดการสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าท่ีมีความปลอดภัย 

ข้อกำหนดในประกาศ สธ. .../2564 

ข้อ 6  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีนโยบายและกำหนดกระบวนการในการบริหารจัดการ
ระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลในเรื่องดังต่อไปนี้ 

       (1)  การสร้าง การจัดเก็บ และการเข้าถึงกุญแจเข้ารหัส ข้อมูลต้นกำเนิด และข้อมูลอื่น ๆ ที่เก่ียวข้อง 
อย่างเหมาะสมและมั่นคงปลอดภัย 

       (2)  การออกแบบ การพัฒนา และการบริหารจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล อย่างเหมาะสมและ
มั่นคงปลอดภัย 

แนวปฏิบัติเพิ่มเติมจากข้อกำหนด 

1. เพ่ือให้มีการดำเนินการเป็นไปตามข้อกำหนด 6(1) ข้างต้น ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มีนโยบายและ 
 กระบวนการในการสร้าง และจัดเก็บ key และ seed รวมถึงการควบคุมการเข้าถึง key / seed และ 
 ข้อมูลอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องที่ครอบคลุมเนื้อหาขั้นต่ำดังนี้ 

 1.1  กระบวนการสร้าง key และ seed 

(1) ผู้ประกอบธุรกิจควรปฏิบัติตามแนวปฏิบัติที่ดีและมาตรฐานสากลที่ได้รับการยอมรับสำหรับ 
entropy ที่ใช้ในการสร้าง key เพ่ือให้มั่นใจได้ว่าจะไม่สามารถถูกคาดเดาหรือสุ่มได้ 

(2) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีพนักงานอย่างน้อย 2 คนที่มีส่วนร่วมในกระบวนการสร้าง entropy 
ซ่ึงแต่งต้ังโดยคณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกิจ  รวมถึงมีมาตรการที่เหมาะสม เพื่อให้
มั่นใจได้ว่าไม่มีพนักงานคนใดคนหนึ่งได้รับรู้ข้อมูลเกี่ยวกับ seed หรือ mnemonic phrase 
ทั้งหมด โดยควรจัดให้มีบุคคลที่มีความเป็นอิสระจากหน่วยงานที่รับผิดชอบในกระบวนการ
สร้าง entropy เช่น หน่วยงานกำกับดูแลการปฏิบัติงาน และหน่วยงานตรวจสอบภายใน 
เป็นต้น เข้าร่วมสังเกตการณ์ในขั้นตอนการสร้าง entropy ว่าเป็นไปตามขั้นตอนที่กำหนดไว้  
ทั้งนี้ ผู้สังเกตการณ์ต้องไม่สามารถรู้ข้อมูลเกี่ยวกับ key / mnemonic phrase / seed ได ้

(3) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีระบบการป้องกันในกระบวนการสร้าง key และ seed เพ่ือให้มั่นใจได้
ว่า key และ seed จะถูกคาดเดาได้ยาก เพ่ือความปลอดภัยของทรัพย์สินลูกค้า 



 

 

8 

(4) ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มี mnemonic phrase ที่เกิดขึ้นในกระบวนการสร้าง seed  
เพ่ือใช้ในการกู้ seed (regenerate) เมื่อมีเหตุจำเป็น 

(5) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีกระบวนการที่เหมาะสมเพ่ือให้มั่นใจได้ว่าพนักงานที่เกี่ยวข้องกับ
กระบวนการสร้าง seed ไม่มีส่วนร่วมในระบบ / ขั้นตอนการปฏิบัติสำหรับการสร้าง
ธุรกรรมให้ลูกค้า 

(6) ผู้ประกอบธุรกิจควรทำให้มั่นใจได้ว่า การสร้าง key / seed และข้อมูลที่เก่ียวข้องถูกจัดทำ
ในสภาพแวดล้อมที่มีการควบคุมที่เหมาะสมอย่างมั่นคงปลอดภัย และควรใช้อุปกรณ์ 
ที่ปลอดภัย โดยให้การสร้าง key ทำงานแบบไม่เชื่อมต่อกับเครือข่าย แต่ถ้าเป็นการทำงาน
แบบมีการเชื่อมต่อกับเครือข่ายควรมีการควบคุมการเข้าถึงหรือมีการควบคุมอ่ืน ๆ  
ที่เหมาะสมทดแทน โดยให้มีการใช้งาน ตั้งค่า ตามข้อแนะนำเพ่ือความปลอดภัยที่แนะนำ
โดยเจ้าข้องผลิตภัณฑ์ หรือตามมาตรฐานสากล 

(7) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีกระบวนการทดสอบ เพ่ือให้มั่นใจได้ว่า key รวมทั้งเครื่องมือที่ใช้ 
ในการสร้าง key สามารถใช้งานเพื่อทำธุรกรรมสำหรับ wallet นั้น ๆ ได ้

(8) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีกระบวนการทดสอบ เพ่ือให้มั่นใจได้ว่า backup key / mnemonic 
phrase / seed รวมทั้งเครื่องมือที่ใช้ในการกู้คืน key สามารถใช้ในการกู้คืน key ได้ 

(9) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีกระบวนการและมาตรฐานการดำเนินงานในการทำลาย key / seed 
/ mnemonic phrase และข้อมูลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องอย่างเหมาะสม รวมทั้งการดำเนินการ 
ในกระบวนการดังกล่าวในแต่ละครั้งได้รับการสอบทานความเหมาะสมจากผู้บริหารระดับสูง 

(10) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีการจัดเก็บบันทึกเหตุการณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับกระบวนการสร้าง key และ 
seed รวมถึงการลบหรือทำลายข้อมูลที่เก่ียวข้อง เพ่ือการสอบทานในอนาคต 

 1.2  กระบวนการจัดเก็บ key และ seed 

(1) ผู้ประกอบธุรกิจควรทำให้มั่นใจได้ว่า key สำหรับระบบเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลที่เชื่อมต่อ
กับเครือข่ายเมื่อทำธุรกรรมเท่านั้น (cold wallet) และไม่ได้อยู่ระหว่างการใช้งานถูกจัดเก็บ
อยู่ในอุปกรณ์ที่เข้ารหัสหรือตู้นิรภัย และมีการควบคุมการเข้าถึงอย่างปลอดภัย และควร 
มีระบบและวิธีการปฏิบัติงานที่เหมาะสม เพื่อให้มั่นใจได้ว่า key ข้อมูล และอุปกรณ์ท่ีใช้ 
ในการทำธุรกรรมถูกจัดเก็บอยู่ในระบบทีต่้องไม่สามารถเข้าถึงหรือใช้งานได้โดยบุคคลเดียว 

(2) ผู้ประกอบธุรกิจควรทำให้มั่นใจได้ว่า key สำหรับเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลที่ไม่ได้เชื่อมต่อ
กับเครือข่ายเมื่อทำธุรกรรมเท่านั้น (hot wallet) ถูกจัดเก็บอยู่ในรูปแบบ encrypted 

(3) ผู้ประกอบธุรกิจควรดำเนินการ ดังนี้ 

        (ก)  แบ่งข้อมูล seed หรือข้อมูลที่ใช้ในการกู้คืน key ออกเป็นอย่างน้อย 3 ส่วน โดยแบ่ง 
       ผู้ที่สามารถเข้าถึงข้อมูลดังกล่าวต้องไม่ใช่บุคคลเดียวกัน และแต่ละส่วนจะต้องเก็บไว้ 
       แยกจากกันในภาชนะท่ีสามารถป้องกันการงัดแงะได้ รวมทั้งจัดเก็บอย่างปลอดภัย 
       ในสถานที่แตกต่างกัน 



 

 

9 

       (ข)  ทำให้มั่นใจได้ว่า ข้อมูลที่จะมาประกอบกัน เพ่ือใช้สำหรับการกู้ key ไม่ได้ถูกจัดเก็บ 
      อยู่ในสถานที่เดียวกัน 

(4) ผู้ประกอบธุรกิจควรทำให้มั่นใจได้ว่า สถานที่จัดเก็บ backup seed 

        (ก)  ไม่ใช่สถานที่เดียวกันกับสถานที่จัดเก็บ seed และสถานที่สำหรับการจัดการธุรกรรม 
       และการปฏิบัติงานรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 

        (ข)  แบ่งออกเป็นอย่างน้อย 3 ส่วน โดยแบ่งผู้ที่สามารถเข้าถึงข้อมูลดังกล่าวต้องไม่ใช่ 
       บุคคลเดียวกัน และแต่ละส่วนจะต้องเก็บไว้แยกจากกันในภาชนะท่ีสามารถป้องกัน 
       การงัดแงะได้ รวมทั้งจัดเก็บอย่างปลอดภัยในสถานที่แตกต่างกันโดยจัดเก็บไว้ใน 
       ตู้นิรภัย และมีมาตรการรักษาความปลอดภัยเทียบเท่ากับข้อมูล seed ซ่ึงประกอบ 
       ดว้ยระบบบันทึกภาพอย่างต่อเนื่อง และมีการป้องกันการโจมตีทางกายภาพและ 
       ภัยพิบัติต่าง ๆ เช่น น้ำท่วม ไฟไหม้ พายุ หรือสภาพอากาศต่าง ๆ 

(5) ผู้ประกอบธุรกิจควรทำให้มั่นใจได้ว่าพื้นที่จัดเก็บ backup seed ที่อยู่นอกสถานที่ (off-site) 
ถูกจำกัดการเข้าถึงเฉพาะพนักงานที่ได้รับอนุญาตเท่านั้น และการยืนยันตัวตนพนักงานดังกล่าว
อย่างน้อยต้องมีการใช้ multifactor identity verification ก่อนอนุญาตให้มีการเข้าถึงได้ 

(6) ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มีการตรวจสอบภายในสำหรับระบบและกระบวนการทำงาน 
ที่เก่ียวข้องกับ key / seed และข้อมูลอื่น ๆ ซึ่งครอบคลุมถึงการสร้างและการจัดเก็บ 
backup seed โดยผู้บริหารอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

(7) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีการบันทึกรายละเอียดเกี่ยวกับสิ่งที่ตรวจพบจากการตรวจสอบ 
ตาม (6) อย่างเหมาะสม รวมถึงสิ่งที่ได้ดำเนินการเพื่อแก้ไขปรับปรุง (ถ้ามี) และควร 
นำส่งรายละเอียดดังกล่าวให้แก่สำนักงานเมื่อมีการร้องขอ 

(8) ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มีกระบวนการย้าย key ระหว่างอุปกรณ ์หรือติดตั้ง key  
ลงบน server ที่มั่นคงปลอดภัย โดยข้อมูลในอุปกรณ์ท่ีใช้ในการย้าย key ต้องถูกลบ 
ทำลายอย่างปลอดภัย 

1.3  กระบวนการเข้าถึง key / seed และข้อมูลอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องโดยพนักงาน 

(1) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีการจำกัดการเข้าถึง key / seed และข้อมูลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับ
สินทรัพย์ดิจิทัลที่อยู่ภายใต้การรับฝากเฉพาะกับพนักงานที่ได้รับอนุญาตภายใต้หลัก 
เท่าท่ีจำเป็นเท่านั้น 

(2) ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดทำและทบทวนบัญชีรายชื่อพนักงานที่มีสิทธิเข้าถึง key / seed  
และข้อมูลอื่น ๆ ที่เก่ียวข้อง และมีวิธีการปฏิบัติที่ชัดเจนเกี่ยวกับการให้สิทธิหรือเพิกถอน
สิทธิการเข้าถึงข้อมูลดังกล่าว 

(3) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีการจัดเก็บบันทึกหลักฐานทั้งการเข้าถึง key / seed และข้อมูลอื่น ๆ  
ที่เก่ียวข้อง (access log) และการดำเนินงาน (activity log / audit log) เพ่ือการสอบทาน 
ในอนาคต เป็นระยะเวลาอย่างน้อย 2 ปี โดยอย่างน้อยควรมีข้อมูลบัญชีผู้ใช้งาน วันเวลา
เข้าใช้งาน เหตุการณ์ เป็นต้น 



 

 

10 

(4) ผู้ประกอบธุรกิจควรมีการควบคุมการเปลี่ยนแปลงการตั้งค่าบนอุปกรณ์ท่ีใช้สร้างและ 
จัดเก็บ key / seed และข้อมูลอื่น ๆ ให้สามารถดำเนินการได้โดยผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ  
และไม่สามารถดำเนินการได้โดยบุคคลเดียว 

2. เพ่ือให้มีการดำเนินการเป็นไปตามข้อกำหนด 6(2) ข้างต้น ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มีนโยบายและ 
 กระบวนการสำหรับการออกแบบ การพัฒนา และการบริหารจัดการระบบ wallet โดยครอบคลุม
เนื้อหาข้ันต่ำดังต่อไปนี้ 

2.1 ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มีการออกแบบระบบ wallet เพ่ือให้สามารถตั้งค่าและกำหนดสิทธิหรือ
วงเงินในการทำธุรกรรมได้อย่างเหมาะสม และสามารถป้องกันไม่ให้ผู้ที่ไม่ได้รับอนุญาตเข้าถึงได้ 

2.2 ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มีการออกแบบระบบ wallet อย่างเหมาะสม โดยมีการคำนึงถึง 
การควบคุมที่สำคัญตั้งแต่กระบวนการการพัฒนาและเปลี่ยนแปลงแก้ไข  

2.3 ผู้ประกอบธุรกิจควรจัดให้มีกระบวนการจัดหา และคัดเลือกผู้ให้บริการระบบ wallet ก่อนเปิด 
ใช้งาน เพ่ือให้มั่นใจว่า wallet ที่เลือกใช้มีความเหมาะสมและมีการรักษาความปลอดภัยที่ดี 

2.4 ผู้ประกอบธุรกิจควรมีการสอบทานการตั้งค่าและการเปลี่ยนแปลงบนระบบ wallet รวมถึง 
สอบทานการทำธุรกรรมที่มีมูลค่าสูง 

2.5 ผู้ประกอบธุรกิจควรมีการจัดเก็บบันทึกหลักฐานการตั้งค่า กำหนดสิทธิ การเข้าระบบ wallet  
(access log) และการดำเนินงาน (activity log / audit log) เพ่ือการสอบทานในอนาคต  
เป็นระยะเวลาอย่างน้อย 2 ปี โดยอย่างน้อยควรมีข้อมูลบัญชีผู้ใช้งาน วันเวลาเข้าใช้งาน 
เหตุการณ ์เป็นต้น 

  



 

 

11 

หมวดที่ 3 : การบริหารจัดการเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์
ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management)  
เพื่อการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (incident management) 

วัตถุประสงค์  
เพ่ือให้เหตุการณ์และจุดอ่อนที่เก่ียวข้องกับความมั่นคงปลอดภัยของระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์
ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการ
จัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล ได้รับการดำเนินการอย่างถูกต้อง มีประสิทธิภาพในช่วงระยะเวลาที่เหมาะสม 

ข้อกำหนดในประกาศ สธ. .../2564 

ข้อ 7  ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีการบริหารจัดการเหตุการณ์ท่ีอาจส่งผลกระทบต่อระบบ 
ที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

       (1)  กำหนดขั้นตอนและกระบวนการในการบริหารจัดการเหตุการณ์ 

       (2)  กำหนดผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการบริหารจัดการเหตุการณ์ 

       (3)  ทดสอบขั้นตอนและกระบวนการในการบริหารจัดการเหตุการณ์ตาม (1) อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

       (4)  พิจารณาทบทวนขั้นตอนและกระบวนการในการบริหารจัดการเหตุการณ์หลังจากที่ได้มีการ
ทดสอบตาม (3) แล้วอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

       (5)  จัดให้มีการประเมินผลการทดสอบตาม (3) และประเมินผลพิจารณาทบทวนตาม (4) โดยต้อง
รายงานผลต่อคณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง  ทั้งนี้ การดำเนินการ
ดังกล่าวต้องกระทำโดยบุคคลที่เป็นอิสระจากผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการบริหารจัดการเหตุการณ์ตาม (2) 

       (6)  รายงานเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล 
ต่อผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการบริหารจัดการเหตุการณ์ตาม (2) และสำนักงาน ก.ล.ต. โดยไม่ชักช้า 

       (7)  ในกรณีที่มีเหตุการณ์ท่ีส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัยของระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษา
สินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งกระทบต่อทรัพย์สินของลูกค้าอย่างมีนัยสำคัญ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้อง
ดำเนินการดังนี้  

              (ก)  จัดให้มีผู้เชี่ยวชาญภายนอกที่มีความเป็นอิสระ มีความชำนาญตามมาตรฐานสากล  
เป็นที่ยอมรับและน่าเชื่อถือ และได้รับการรับรองหรือได้รับประกาศนียบัตร (accreditations and 
certifications) ที่เป็นที่ยอมรับในอุตสาหกรรม ทำหน้าที่ตรวจสอบความมั่นคงปลอดภัยของระบบและ
พิสูจน์พยานหลักฐานทางดิจิทัล (digital forensic investigation) โดยไม่ชักช้า  

              (ข)  จัดส่งรายงานที่จัดทำโดยผู้เชี่ยวชาญตาม (ก) ต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 

                     1.  รายงานการตรวจสอบขั้นต้น (interim forensic investigation report) ภายใน  
30 วันนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาจ้างผู้เชี่ยวชาญภายนอก 

                     2.  รายงานการตรวจสอบฉบับสมบูรณ์ (final forensic investigation report) ภายใน 
90 วันนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาจ้างผู้เชี่ยวชาญภายนอก  



 

 

12 

              ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรทำให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไม่สามารถจัดส่งรายงานดังกล่าว
ภายในระยะเวลาที่กำหนดตามวรรคหนึ่ง (ข) ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลยื่นขอขยายระยะเวลา 
การจัดส่งรายงาน พร้อมเหตุผลและเอกสารหลักฐานต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ก่อนครบกำหนดระยะดังกล่าว  

       (8)  จัดทำแผนการดำเนินการแก้ไขปัญหาที่พบตาม (7) และมาตรการในการป้องกันไม่ให้เกิดปัญหา
ดังกล่าวซ้ำ รวมทั้งระยะเวลาในการดำเนินการตามแผนดังกล่าว โดยจัดส่งต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ภายใน  
10 วันนับจากวันที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลได้รับรายงานจากผู้เชี่ยวชาญตาม (7) (ข) 2.  

            ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลดำเนินการตามแผนดังกล่าว และจัดส่งรายงานความคืบหน้า 
ในการดำเนินการต่อสำนักงาน ก.ล.ต. ทุกวันศุกร์จนกว่าผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะดำเนินการ 
ตามแผนแล้วเสร็จ 

            ในกรณีที่มีเหตุอันสมควรทำให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไม่สามารถจัดส่งแผนการดำเนินการ
ตามวรรคหนึ่งหรือรายงานความคืบหน้าตามวรรคสองภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้ผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลยื่นขอขยายระยะเวลาการจัดส่งรายงาน พร้อมเหตุผลและเอกสารหลักฐานต่อสำนักงาน 
ก.ล.ต. ก่อนครบกำหนดระยะดังกล่าว  

       (9)  จัดเก็บเอกสารหลักฐานที่เก่ียวข้องกับการดำเนินการในการบริหารจัดการเหตุการณ์ที่อาจส่งผล
กระทบต่อระบบที่เกี่ยวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 2 ปีนับแต่วันที่จัดทำ
เอกสารนั้น โดยต้องเก็บรักษาไว้ในลักษณะที่พร้อมให้สำนักงาน ก.ล.ต. สามารถเรียกดูและตรวจสอบ 
โดยไม่ชักช้า 

แนวปฏิบัติเพิ่มเติมจากข้อกำหนด 

1. เพ่ือให้มีการดำเนินการเป็นไปตามทีข่้อกำหนด 7(1) และ (2) ผู้ประกอบธุรกิจควรกำหนดขั้นตอน 
 และกระบวนการขั้นต่ำดังต่อไปนี้ 

1.1 กำหนดแผนรองรับในกรณีท่ีเกิดเหตุการณ์อย่างเป็นลายลักษณ์อักษร โดยอย่างน้อยต้อง
ครอบคลุมกรณ ี(1) cyber attack (2) key หลักไม่สามารถใช้งานได้ และ (3) การทุจริต 
โดยบุคคลในองค์กร 

1.2 ประเมินเหตุการณ์หรือจุดอ่อนของระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet 
management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการ 
กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล และพิจารณาว่าควรจัดเป็นเหตุการณ์และมีระดับความรุนแรง 
ที่อาจส่งผลกระทบต่อระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และ 
การบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล 

1.3 จัดให้มีบุคคลหรือหน่วยงานเพ่ือทำหน้าที่รับแจ้งเหตุการณ์ (point of contact) และรายงาน
เหตุการณ์ต่อคณะผู้บริหารหรือผู้เกี่ยวข้องให้ทราบและดำเนินการต่อไป (escalation) 

1.4 ดำเนินการเพ่ือตอบสนองต่อเหตุการณ์ที่เกิดข้ึนอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อทำให้เหตุการณ์คลี่คลาย
หรือกลับสู่ภาวะปกติอย่างรวดเร็ว โดยควรจัดให้มีทีมผู้เชี่ยวชาญ (incident response team) 
เพ่ือตอบสนองต่อเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนอย่างมีประสิทธิภาพ 



 

 

13 

1.5 รวบรวมและจัดเก็บหลักฐานโดยไม่ชักช้า เมื่อเกิดเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อระบบการจัดการ
กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key 
management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีความสำคัญอย่างมีนัยสำคัญ เช่น 
ก่อให้เกิดความเสียหายกับข้อมูลหรือทรัพย์สินของลูกค้า โดยคำนึงถึงประเด็นสำคัญต่าง ๆ  
เช่น มีกระบวนการการจัดเก็บอย่างมั่นคงปลอดภัย การกำหนดหน้าที่ความรับผิดชอบของ 
ผู้ที่เกี่ยวข้อง การคัดเลือกบุคคลที่มีความรู้ความสามารถหรือมีประสบการณ์ด้านการรวบรวม 
และจัดเก็บหลักฐาน เพ่ือวิเคราะห์ตรวจสอบและจัดทำเอกสารสรุปนำเสนอต่อบุคคลที่มีหน้าที่
รับผิดชอบ เป็นต้น  ทั้งนี้ การรวบรวม จัดเก็บ และนำเสนอหลักฐานควรสอดคล้องกับหลักเกณฑ์
ของกฎหมายที่ใช้บังคับ 

1.6 บันทึกและจัดเก็บหลักฐานการบริหารจัดการตามความจำเป็นและเหมาะสม 

1.7 ตรวจหา ติดตาม วิเคราะห์ และรายงานเหตุการณ์ ทั้งนี้ ให้รวมถึงการวิเคราะห์ภายหลัง
เหตุการณ์ยุติแล้ว เพ่ือระบุถึงสาเหตุของเหตุการณ์และเพ่ือใช้ประโยชน์จากผลการวิเคราะห์ 
ในการเตรียมความพร้อมรองรับเหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนได้อีกในอนาคต รวมทั้งรายงาน 
ความคืบหน้าให้สำนักงานทราบทุกวันทำการถัดไป 

1.8 ให้มีหนังสือรายงานสำนักงานถึงสถานการณ์และผลการบริหารจัดการทราบภายใน 2 วันทำการ
นับแต่วันที่เหตุการณ์ยุติแล้ว  

2. เจ้าหน้าปฏิบัติงานที่พบเหตุการณ์ที่ส่งกระทบต่อระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet  
 management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋า 
 สินทรัพย์ดิจิทัลต้องรายงานให้ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการบริหารจัดการเหตุการณ์ท่ีกำหนดไว้ตาม
ข้อกำหนด 7(2) เพ่ือที่จะรายงานให้สำนักงานทราบโดยไม่ชักช้าเมื่อเกิดเหตุการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้  
ให้ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการบริหารจัดการเหตุการณ์ดังกล่าวดำเนินการตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

2.1 จัดทำแบบฟอร์มที่เป็นมาตรฐานเพื่อรองรับการรายงานสถานการณ์ และสร้างความเข้าใจให้กับ 
ผู้รายงานเกี่ยวกับการดำเนินการต่าง ๆ ที่จำเป็นกรณีที่เกิดเหตุการณ์ ทั้งนี้ เนื้อหาขั้นต่ำควร
ประกอบด้วย วันเวลา เหตุการณ์ ผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดขึ้น การดำเนินการแก้ไขผลการแก้ไข 
ระยะเวลาในการแก้ไข สาเหตุที่เกิดปัญหา และแนวทางการป้องกันในอนาคต 

2.2 รายงานคณะผู้บริหารขององค์กรเมื่อทราบเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อระบบการจัดการ
กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส  
(key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล เช่น พบช่องโหว่ในการควบคุม 
ความมั่นคงปลอดภัย (ineffective security control) เกดิเหตุการณ์ที่อาจส่งผลกระทบ 
ต่อการรักษาความลับ (confidentiality) ความถูกต้องครบถ้วน (integrity)  ข้อผิดพลาดจาก 
การปฏิบัติงาน (human errors) การบุกรุกด้านกายภาพ (breaches of physical security 
arrangements) การปฏิบัติงานที่ไม่เป็นไปตามนโยบาย การทำงานผิดพลาดของโปรแกรม 
และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (malfunctions of software or hardware) และการเข้าถึงโดยไม่ได้ 
รับอนุญาต (access violations) 



 

 

14 

2.3 รายงานสำนักงานเมื่อมีเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล 
(wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการ
จัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีความสำคัญ 

2.4 แจ้งบุคคลที่เกี่ยวข้อง เช่น ลูกค้า รับทราบโดยไม่ชักช้า ในกรณีที่เหตุการณ์ส่งผลกระทบต่อ 
บุคคลดังกล่าว 

2.5 จัดให้มีการรายงานความคืบหน้าในการบริหารจัดการสถานการณ์และผลการบริหารจัดการ 
เป็นระยะ และเมื่อเหตุการณ์ยุติแล้ว 

3. ในการปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อกำหนด 7(3) (4) และ (9) ผู้ประกอบธุรกิจควรดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 

3.1 จัดให้มีการจำลองสถานการณ์เสี่ยง (risk scenarios) เพ่ือทดสอบการเตรียมความพร้อมรับมือ 
ต่อเหตุการณ์ท่ีส่งผลกระทบต่อความมั่นคงปลอดภัยของระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล 
(wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management) เพ่ือการ
จัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล โดย risk scenarios ดังกลา่วควรมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

 (1)  เป็นสถานการณ์ที่สอดคล้องกับลักษณะ ขอบเขต และความซับซ้อนในการประกอบธุรกิจ 
       ของผู้ประกอบธุรกิจ 

 (2)  เป็นสถานการณ์ที่เมื่อเกิดขึ้นแล้ว จะส่งผลกระทบต่อระบบการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ 
       ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (key management)  
       เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล อย่างมีนัยสำคัญ 

 (3)  เป็นสถานการณ์ที่สามารถวัดผลได้ และนำผลที่ได้ไปใช้ในการทบทวนขั้นตอนและกระบวน 
     การในการบริหารจัดการเหตุการณ์ เพื่อให้เกิดความม่ันคงปลอดภัยของระบบการจัดการ 
     กระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (wallet management) และการบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส  
     (key management) เพ่ือการจัดการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล 

 (4)  เป็นสถานการณ์ที่มีความสมเหตุสมผล สามารถปฏิบัติได้จริงโดยไม่ขัดแย้งกัน 

 (5)  เป็นสถานการณ์ที่มีความเป็นไปได้ และสอดคล้องกับสถานการณ์จริงในปัจจุบัน 

3.2 จัดเก็บเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการทดสอบให้ครบถ้วนและเป็นปัจจุบัน ดังนี้ 

 (1)  สถานการณ์เสี่ยง (risk scenario) ที่ใช้ในการทดสอบ 

 (2)  สรุปผลการทดสอบ ผลการประเมิน และผลการทบทวนแผนรองรับในกรณีท่ีเกิดเหตุการณ์ 

4.  ในการปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อกำหนด 7(6) ผู้ประกอบธุรกิจควรดำเนินการรายงานสำนักงาน 
     เมื่อมีเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อระบบที่เก่ียวข้องกับการเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล โดยให้ 
     รายงาน ดังนี้ 

     4.1  หากพบเหตุการณ์ดังกล่าวในเวลาราชการ  
            (1)  ให้รายงานโดยไม่ชักช้าภายในวันที่พบเหตุการณ์นั้น แตไ่ม่เกิน 18.00 น. เว้นแต่เป็น 
                 เหตุที่กระทบต่อทรัพย์สินของลูกค้า ให้รายงานภายใน 1 ชั่วโมงนับแต่ผู้จัดการหรือบุคคล 
                 ที่ได้รับมอบหมายให้มีอำนาจทั้งหมดหรือบางส่วนในการจัดการทราบถึงเหตุการณด์ังกล่าว 



 

 

15 

                 แต่ไม่เกิน 18.00 น. นับจากที่ได้พบเหตุการณ์นั้น โดยมีเนื้อหาครอบคลุมถึงวันเวลา เหตุการณ์ 
                 และผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดข้ึน ทั้งนี้ อาจแจ้งโดยวาจาหรือผ่านระบบรับส่งข้อความผ่าน 
                 ทางอิเล็กทรอนิกส์ (electronic messaging) ตามความเหมาะสม 

            (2)  รายงานภายในวันทำการถัดไปโดยไม่เกิน 10.00 น. หลังทราบเหตุการณ์ เป็นลายลักษณ์ 
                 อักษร โดยมีเนื้อหาครอบคลุมถึงวันเวลา เหตุการณ์ ผลกระทบที่เกิดข้ึน การดำเนินการ 
                 แก้ไขปัญหา และความคืบหน้าในการแก้ไขปัญหา 
            (3)  รายงานเมื่อเหตุการณ์ยุติหรือแก้ไขปัญหาแล้วเสร็จ เป็นลายลักษณ์อักษร โดยมีเนื้อหา 
                 ครอบคลุมถึงวันเวลา เหตุการณ์ ผลกระทบที่เกิดขึ้น การดำเนินการแก้ไขปัญหา ผลการ 
                 แก้ไขปัญหา ระยะเวลาในการแก้ไข สาเหตุที่เกิดปัญหา และแนวทางป้องกันในอนาคต 

 4.2  หากพบเหตุการณ์ดังกล่าวนอกเวลาราชการ 

            (1)  ให้รายงานโดยไม่ชักช้าเมื่อทราบเหตุการณ์นั้น โดยมีเนื้อหาครอบคลุมถึงวันเวลา  
                 เหตุการณ์ และผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดข้ึน โดยอาจแจ้งโดยวาจาหรือผ่านระบบรับส่ง 
                 ข้อความผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์ (electronic messaging) ตามความเหมาะสม 

            (2)  รายงานภายในวันทำการถัดไปโดยไม่เกิน 10.00 น. หลังทราบเหตุการณ์ เป็นลายลักษณ์ 
                 อักษร โดยมีเนื้อหาครอบคลุมถึงวันเวลา เหตุการณ์ ผลกระทบที่เกิดข้ึน การดำเนินการ 
                 แก้ไขปัญหา และความคืบหน้าในการแก้ไขปัญหา 

            (3)  รายงานเมื่อเหตุการณ์ยุติหรือแก้ไขปัญหาแล้วเสร็จ เป็นลายลักษณ์อักษร โดยมีเนื้อหา 
                 ครอบคลุมถึงวันเวลา เหตุการณ์ ผลกระทบที่เกิดขึ้น การดำเนินการแก้ไขปัญหา ผลการ 
                 แก้ไขปัญหา ระยะเวลาในการแก้ไข สาเหตุที่เกิดปัญหา และแนวทางป้องกันในอนาคต 

5.  ในการปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อกำหนด 7(7) ผู้ประกอบธุรกิจควรดำเนินการ ดังนี้ 

5.1 กำหนดลักษณะเหตุการณ์ที่กระทบต่อทรัพย์สินของลูกค้าอย่างมีนัยสำคัญ โดยอาจพิจารณาจาก 
มูลคา่สินทรัพย์ดิจิทัลที่สูญหายเกินกว่า 100 ล้านบาท หรือจำนวนผู้ใช้บริการที่ได้รับผลกระทบ
จากการสูญหายของสินทรัพย์ดิจิทัลเกินกว่า 1 พันคน 

5.2 จัดจ้างผู้เชี่ยวชาญภายนอกเพ่ือดำเนินการตรวจสอบ digital forensic investigation ภายใน  
30 วันนับแต่วันที่พบเหตุการณ์ เว้นแต่เป็นเหตุสุดวิสัย ให้แจ้งให้สำนักงานทราบเป็นลายลักษณ์
อักษร พร้อมแผนดำเนินการดังกล่าว 



 

-ร่าง- 
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ สธ.          /2564 
เรื่อง  การคำนวณและการจัดทำรายงานการคำนวณเงินกองทุน  

(ฉบับที่          ) 
____________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 16 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 29/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดจิิทลั 
(ฉบับที ่7) ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  สำนักงาน ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 9/1 แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สธ. 73/2563  เรื่อง  การคำนวณและการจัดทำรายงานการคำนวณ
เงินกองทนุ ลงวันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

“ข้อ 9/1   ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีหน้าที่ต้องดำรงเงินกองทุน 
โดยวิธี NC-4  ปฏิบัติตามหลักเกณฑใ์นข้อ 3 ข้อ 6 วรรคหนึ่ง (1) ข้อ 8 และข้อ 9” 

  ข้อ 2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่     เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที ่ 
 
 
 

 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์ 



-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ.          /2564 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการมอบหมาย 

ให้บุคคลอื่นเป็นผู้รับดำเนินการในงานที่เกี่ยวข้อง 
กับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

(ฉบับที่          ) 
_____________________ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) มาตรา 30 วรรคหนึ่ง และมาตรา 31 วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศ
ไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (11) ในบทนิยามคำว่า “ผู้ประกอบธุรกิจ” ในขอ้ 2 
แหง่ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 35/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการในการมอบหมายให้บุคคลอ่ืนเป็นผู้รับดำเนินการในงานที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
 “(11)  การเป็นผู้ให้บริการรบัฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

 ข้อ 2   ให้ยกเลิกความใน (4) ของข้อ 8 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 35/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการมอบหมายให้บุคคลอ่ืน
เป็นผู้รับดำเนินการในงานที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(4)  แนวทางการพิจารณาในกรณีท่ีผู้รับดำเนินการจะให้บุคคลอื่นรับดำเนินการช่วง  
ซึ่งครอบคลุมถึงเรื่องดังนี้ 

(ก)  กรณีท่ีเป็นการมอบหมายงานจัดการเงินทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล  หรืองานบริหาร
ความเสี่ยงในการลงทุนดังกล่าว หรืองานรบัฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล ไม่ว่าจะเป็นงานที่มีผู้ให้บริการ
แบบรวมศูนย์หรือไม่และไม่ว่าในทอดใด ต้องมีข้ันตอนการขออนุมัติจากคณะกรรมการของผู้ประกอบธุรกจิ
เป็นรายกรณทีุกครั้งก่อนดำเนินการดังกล่าว และต้องดำเนินการให้บุคคลอ่ืนที่รบัดำเนินการช่วง 
เป็นบุคคลตามข้อ 11 ข้อ 15 ข้อ 16 หรือข้อ 16/1 แล้วแต่กรณี   

(ข)  กรณีที่เป็นการมอบหมายงานที่มิใช่งานตาม (ก) และเป็นงานที่มี               
ผู้ให้บริการแบบรวมศูนย์ ต้องกำหนดให้บุคคลที่รับดำเนินการช่วงไม่ว่าในทอดใด เป็นบุคคลที่ได้รับ
ความเหน็ชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ตามข้อ 11  

(ค)  กรณีที่เป็นการมอบหมายงานที่มิใช่งานตาม (ก) และมิใช่งานที่มี                 
ผู้ให้บริการแบบรวมศูนย์ ต้องมีขั้นตอนการขออนุมัติจากผู้ประกอบธุรกิจเป็นรายกรณีทุกครั้งก่อน
ดำเนินการดังกล่าว” 

 



2 

ข้อ 3   ให้ยกเลิกความในวรรคสองของข้อ 11 แห่งประกาศคณะกรรมการ 
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 35/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ 
ในการมอบหมายให้บุคคลอ่ืนเป็นผู้รับดำเนินการในงานที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ในกรณีที่การมอบหมายงานตามวรรคหนึ่งเป็นงานจัดการลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล 
หรืองานรับฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล บุคคลที่ได้รับความเห็นชอบดังกล่าวต้องเป็นบุคคล 
ตามข้อ 15 ข้อ 16 หรือข้อ 16/1 แล้วแต่กรณี” 

ข้อ 4   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ 16/1 และขอ้ 16/2 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 35/2563  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการ 
ในการมอบหมายให้บุคคลอ่ืนเป็นผู้รับดำเนินการในงานที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563   
 “ข้อ 16/1   ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจมอบหมายงานรับฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล
ให้แก่ผู้รับดำเนินการ ผู้รับดำเนินการดังกล่าวต้องมีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
 (1)  เป็นผู้ประกอบธุรกิจประเภทการเป็นผู้ใหบ้ริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลที่ไมมี่
ลักษณะดังต่อไปนี้ 

(ก)  เป็นผู้ถือหุ้นในผู้ประกอบธุรกิจทีม่อบหมายงานดังกล่าวเกนิรอ้ยละ 5  
ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของผู้ประกอบธุรกิจที่มอบหมายงาน โดยนับรวมหุ้น 
ที่ถือโดยผู้ที่เกี่ยวข้องของผู้รับดำเนินการด้วย 

(ข)  มีผู้ถือหุ้นเป็นบุคคลเดียวกันตั้งแต่ร้อยละ 10 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้ว
ทั้งหมด ทั้งในผู้รับดำเนินการและในผู้ประกอบธุรกิจทีม่อบหมายงาน  

(ค)  มีกรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ 
ของผู้รับดำเนินการให้เป็นผู้ดูแลรับผิดชอบสูงสุดในการบริหารงานของผู้รับดำเนินการ เป็นกรรมการ 
ผู้จัดการ หรอืบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการของผู้ประกอบธุรกิจทีม่อบหมายงาน 

(ง)  มีความเกี่ยวข้องในการรับดำเนินการรับฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล 
ในลักษณะที่อาจทำให้ขาดความเป็นอิสระ 
 (2)  เป็นผู้ให้บริการรบัฝากหรือเกบ็รักษาสินทรัพย์ดิจิทัลต่างประเทศทีม่ีลักษณะดังนี้
อย่างครบถ้วน 

(ก)  อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของหน่วยงานกำกับดูแลในประเทศทีผู่้รับดำเนินการนั้น 
มีสถานประกอบการตั้งอยู่  

(ข)  มีความเชี่ยวชาญ ประสบการณ์ ความพร้อม และได้รับการยอมรับ 
ในการให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทลั 

(ค)  มีระบบงานและมาตรการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 
(ง)  มีมาตรการดแูลรักษาความปลอดภัยทางไซเบอร์ (cybersecurity)  

ที่มปีระสิทธิภาพ 
(จ)  มีการแยกสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าแตล่ะรายออกจากสินทรพัย์ดิจิทัล 

ของผู้รับดำเนินการ 
 



3 

(ฉ)  มีระบบถว่งดุลหรือมาตรการควบคุมการโอนสินทรัพย์ดิจิทัล โดยอย่างน้อย 
ต้องกำหนดใหก้ารโอนสินทรัพย์ดิจิทลักระทำโดยบุคคลตั้งแต่ 2 คนขึ้นไปร่วมกันยืนยันการทำธุรกรรม  
โดยบุคคลดังกล่าวต้องไม่มีความสัมพันธ์ระหว่างกันในลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังนี้  รวมทั้งมีการเก็บหรือ 
ขอหลักฐานเพ่ือยืนยันการทำธุรกรรมจากผู้สั่งการโอนสินทรัพย์ดิจิทัล เมื่อเป็นการโอนสินทรัพยด์ิจิทัล 
ทีม่ีปริมาณมากอย่างมีนัยสำคัญ  

1.  บุพการี ผู้สืบสันดาน ผู้รับบุตรบุญธรรม หรือบุตรบุญธรรม  
2.  พ่ีน้องร่วมบิดามารดาเดียวกัน หรือพ่ีน้องร่วมบิดาหรือร่วมมารดาเดียวกัน  
3.  คูส่มรสหรือผู้ที่อยู่กินด้วยกันฉันสามีภริยา หรือคู่สมรสหรือผู้ที่อยู่กินด้วยกนั

ฉันสามีภริยาของบุคคลตาม 1. หรือ 2. 
(ช)  มีระบบที่สามารถรองรับการกำหนดเงื่อนไขในการโอนสินทรัพย์ดิจิทัลเกี่ยวกับ

ขนาดธุรกรรมหรือการจำกัดปริมาณธุรกรรม ณ ช่วงเวลาใด ได้ตามความประสงค์ของผู้ประกอบธุรกิจ 
(ซ)  ไม่มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่ามีฐานะทางการเงนิที่อาจก่อให้เกิดความเสียหาย  

หรือมีพฤติการณ์อ่ืนที่แสดงให้เห็นว่าอยู่ในระหว่างประสบปัญหาทางการเงิน  
(ฌ)  ไม่มีพฤติการณ์ท่ีแสดงให้เห็นว่าขาดการกำกับดูแลกิจการที่ดี 
(ญ)  ไม่มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่ากรรมการหรือผู้บริหารมีประวัติการถูกลงโทษหรือ 

ถูกดำเนินการ หรืออยู่ระหว่างถูกกล่าวโทษหรอืถูกดำเนินการในลักษณะที่เป็นการหลอกลวง ฉ้อโกง  
หรือทุจริตเกี่ยวกับทรัพย์สิน 

ข้อ 16/2  เพ่ือประโยชน์ตามความในข้อ 16/1(1) (ก)  ผู้ที่เกี่ยวข้องของผู้รับดำเนินการ 
หมายความถึง บุคคลหรือห้างหุ้นส่วนที่มีความสัมพันธ์กับผู้รับดำเนินการในลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังนี้ 

(1)  หา้งหุ้นส่วนสามัญทีผู่้รับดำเนินการ กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลผู้มีอำนาจ 
ในการจัดการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานที่เก่ียวกับการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 
ของผู้รับดำเนินการเป็นหุ้นส่วน 

(2)  ห้างหุ้นส่วนจำกัดทีผู่้รับดำเนินการ กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลผู้มีอำนาจ 
ในการจัดการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานที่เก่ียวกับการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของ 
ผู้รับดำเนินการเป็นหุ้นส่วนจำพวกไมจ่ำกัดความรับผิดหรือเป็นหุ้นส่วนจำพวกจำกัดความรบัผิด 
ทีม่ีหุ้นรวมกันเกินร้อยละ 10 ของหุ้นทั้งหมดของห้างหุ้นส่วนจำกัด 

(3)  บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดทีผู่้รับดำเนินการ กรรมการ ผู้จัดการ  
หรือบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานที่เกี่ยวกับการเป็นผู้ให้บริการ 
รับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้รับดำเนินการหรือห้างหุ้นส่วนตาม (1) หรือ (2) ถือหุ้นรวมกัน 
เกินร้อยละ 10 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัทนั้น 

(4)  บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดทีผู่้รับดำเนินการ กรรมการ ผู้จัดการ  
หรือบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานที่เกี่ยวกับการเป็นผู้ให้บริการ 
รับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้รับดำเนินการหรือห้างหุ้นส่วนตาม (1) หรือ (2) หรือบริษัทตาม (3)  
ถือหุ้นรวมกันเกินร้อยละ30 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัทนั้น 

(5)  นิติบุคคลทีผู่้รบัดำเนินการ กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลผู้มีอำนาจในการจัดการ
ซึ่งเป็นผู้รับผิดชอบในสายงานที่เกี่ยวกับการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้รับดำเนินการ
สามารถมีอำนาจในการจัดการในฐานะเป็นผู้แทนของนิติบุคคลนั้น” 



4 

ข้อ 5   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่            เป็นตน้ไป 

      ประกาศ  ณ  วันที ่  
 
 
 

 (นายพชิิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ  
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



 
 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กลธ.          /2564 
เรื่อง  การกำหนดลักษณะต้องห้ามของกรรมการ 

และผู้บริหารของผู้ประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที ่         ) 

___________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) มาตรา 28 และมาตรา 30 วรรคหนึ่ง  
แห่งพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศ 
ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (11) ในบทนิยามคำว่า “ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล” 
ของข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กลธ. 18/2561  เรื่อง  
การกำหนดลักษณะต้องห้ามของกรรมการและผู้บริหารของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่  
3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ที่ กลธ. 33/2563  เรื่อง  การกำหนดลักษณะต้องห้ามของกรรมการและผู้บริหารของผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

“(11)  การเป็นผู้ให้บริการรบัฝากสินทรัพย์ดิจิทลั” 

ข้อ 2   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (6) ของข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่กลธ. 18/2561  เรื่อง  การกำหนดลักษณะต้องห้ามของกรรมการ 
และผู้บริหารของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กลธ. 33/2563  เรื่อง  การกำหนด
ลักษณะต้องหา้มของกรรมการและผู้บริหารของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 3) ลงวันที่  
2 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

“(6)  รับผิดชอบงานที่เก่ียวกับการรับฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล  ทัง้นี้  
ในกรณขีองผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

  ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่            เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที ่   
 
 
 
 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



 

 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ.          /2564 
เรื่อง  การจัดให้มีหน่วยงานกำกับดูแลการปฏิบัติงาน 

ของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที่          ) 

    

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 10(1) และมาตรา 30 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชกำหนด 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1   ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (9) ของข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 36/2563  เรื่อง การจัดให้มีหน่วยงานกำกับดูแลการปฏิบัติงานของ 
ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “(9)  การเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล”   

  ข้อ 2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่            เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที ่   
 
 
 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



 

-ร่าง- 
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ สธ.          /2564 
เรื่อง  การจัดการและจัดเก็บข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ 

การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับที่          ) 

____________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 3(1) ประกอบกับข้อ 9(8) และข้อ 11 แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 19/2561  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข  
และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  สำนักงาน ก.ล.ต.                        
ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ให้ยกเลิกความใน (2) ของวรรคหนึ่งในข้อ 1 แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สธ. 36/2561  เรื่อง  การจัดการและจัดเก็บข้อมูลที่เก่ียวข้อง 
กับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2561  ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ที่ สธ. 74/2563  เรื่อง การจัดการและจัดเก็บข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2563  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(2)  หลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการดังต่อไปนี้ ต้องจัดเก็บไว้อย่างน้อย 
เป็นระยะเวลา 5 ปีนับแต่วันที่มีการดำเนินการดังกล่าว  ทั้งนี้ ในระยะเวลา 2 ปีแรกต้องจัดเก็บ 
ในลักษณะที่พร้อมให้สำนักงาน ก.ล.ต. เรียกดูหรือตรวจสอบได้ทันที 

(ก)  การซื้อ ขาย หรือแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
(ข)  การทำธุรกรรมใด ๆ ของผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัล  
(ค)  การรับฝากหรือเก็บรักษาทรัพย์สินของผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล

ประเภทการเป็นผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล” 

  ข้อ 2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่     เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที ่ 
 
 
 

 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


